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Za Redakcją odpowiedzialny 

Edward Michałek w Poznania.

Administracja, Ekspedyeya i Bióro Redakcyi przy pla­
cu Wilhelnaowskim pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

od, wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od 
6* i wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia).

Listy
dolredakcyi, administracyi i ekspedycyi winny « 

frankowane.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznania 7 marek 50 'fen., w Państwie nie- 
luieckiem i w Anstryi 9 mar. 13 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi i Ameryce 12 mark. w Danii, Fran-

cyi, Anglii i Szwecyi 14 mar. 40 fen.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyimn;’? 
w monarchii praskiej oraz w państwach do związku po 
cztowego niemiecko-austryack. należących urzędy po 
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentnry 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można takż

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. Pozn.
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Na czele dzisiejszych wiadomości odnoszących się 
do sprawy wschodniój zapisujemy, że według telegra­
mu z Raguzy nadeszła tam półurzędowa depesza 
z Carogrodu, która donosi, że Trzebinia, Bilechia, Ne- 
azco, Piva, Liubinia i Nikschic odłączone być mają 
od Hercogowiny i tworzyć osobny departament. Na 
czele departamentu stać będzie grecko-ormiański na­
miestnik Kostan Effendi, który ma znów podlegać gu­
bernatorowi Bośnii. Czy prawdziwą jest powyższa 
wiadomość, czy to, co przyrzeka Turcya, zadowoli mo­
carstwa europejskie — blizka okaże przyszłość, bo wi­
docznym jest zwrot w kwestyi wschodniój, widocznym 
nacisk dyplomatyczny na Portę a i prasa europejska 
dość wyraźnie domaga się tego, ażeby, jeśli ten nacisk 
okaże się. bezskutecznym, trzy mocarstwa północne wy­
stąpiły z interwencyą materyalną. Już wczoraj przyto­
czyliśmy na to dowody. W tym samym duchu odzy­
wają się i dzisiejsze pisma. Chwilowo, piesie Lom­
bardia, pokój nie jest jeszcze zagrożony; oczywiście 
jednak coś ważnego się gotuje i z postępowania 
rządów interesowanych godzi się wnosić, iż wszystkie 
manifestacye urzędowe i półurzędowe ostatnich czasów 
tak pozornie uspokajające należą w gruncie rzeczy do 
owój frazeologii zwlekającej, w której dyplomacya od- 
dawna jest mistrzynią skończoną i która jak muzyka 
międzyaktowa w teatrze służy do zabawiania publicz­
ności, podczas gdy aktorowie się przebierają a maszy­
niści zmieniają dekoracye. — Ponieważ jak się zdaje 
Francya i Włochy zgadzają się na politykę trzech 
mocarstw w kwestyi wschodniój, pozostawałoby więc 
do rozstrzygnięcia tylko pytanie, jak się postawi An­
glia. .Ale i o postawę Anglii nie ma pono obawy, 
dopóki nie chodzi o zupełny rozkład, o rozbiór Turcyi. 
Wszakże niedawno temu napisał Times: Niech 
sobie Europa robi co chce z Turcyą, byle nie tykała 
jednego miasta i jednej prowincyi; tóm miastem jest 
Carogród a prowincyą Egipt. — Dalsze wiadomości z 
Turcyi donoszą, że i rząd serbski odwołał z nad gra­
nicy swe wojska, ponieważ armia turecka cofa sie w 
głąb kraju.

Przesilenie gabinetowe przeminęło we Francyi, bo 
p. Buffet odniósł zwycięztwo na posiedzeniu Zgroma­
dzenia narodowego w dniu 11 listopada, a z nióm sy­
stem głosowania wedle okręgów. Telegram najśwież­
szy następujące podaje szczegóły z tćj sesyi: Sprawo­
zdawca pan Ricard w dłuższej mowie przemawiał za 
wyborami wedle list, systemu głosowania wedle okrę­
gów bronił minister sprawiedliwości pan Dufaure a 
Gambetta oświadczył się za wnioskiem komisyi. W i- 
miennóm głosowaniu przeszedł z poprawką deputowa­
nego Pontalis wniosek głosowania wedle okręgów 357 
głosami przeciw 326 głosom. — Tak więc p. Buffet 
kierować będzie przyszłemi wyborami. Nadmienić tu­
taj należy, że prezes gabinetu nie wystąpił jak to za­
powiadano, z żadnćm „antibonapartystowskióm“ oświad­
czeniem i w ogólności nie zabierał głosu w dyskusyi. 
Z 712 członków Zgromadzenia narodowego 683 brało 
udział w głosowaniu.

Prace parlamentu niemieckiego wolnym postępują 
krokiem. Obrady nad etatem rozpoczną się dopićro w 
drugiój połowie przyszłego tygodnia. — Wątpliwćm 
przeto, czy parlament niemiecki załatwi się z nim przed 
Nowym rokiem. Jeśli mu się to uda, w takim razie 
ma być zamknięty i zwołany na wiosnę w celu o- 
bradowania nad prawami odnosząeemi się do sądo­
wnictwa.

Z teatru wojny w Hiszpanii żadnych nie odbiera­
my ważniejszych wiadomości, natomiast donoszą dzien­
niki o nowćm niebezpieczeństwie, jakie grozi królowi
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. Trafiło się jednakże pewnego poranku, że Malwina 
8l5 spóźniła, podczas gdy Ilonka stawiła się punktual­
nie i w salonie oczekiwała powrotu swój uczennicy.

Grzeczność nakazywała, by w nieobecności gospo­
dyni przyjął gospodarz nauczycielkę.

Pan Lemming dowiedziawszy się, iż Ilonka sama 
w salonie, pospieszył ją powitać.

■ — Przebacz pani, żona moja dziś się spóźniła,
ecz tylko co jój nie widać. Proszę tymczasem roz­

gościć się i być jakby u siebie.
—• Dziękuję panu.
Bonka usiadła. Naprzeciw niój zajął miejsce pan 

y Gd jak dawna udzielasz pani lekcyi mojój

— Od miesiąca.
— Jakież robi postępy?
— Bardzo dobre.
,“7 A nie jest upartą, lub nieposłuszną? Nie po- 

rreoujesz pani uciekać się do rózgi?
. Fan Lemming próbował być zabawnym i do- 

lipnym,

, Alfonsowi XII. Kiedy Stolica apostolska, pisze Pol. 
Gorresp., uznała Alfonsa królem hiszpańskim, spo­
dziewała się, że on ją poprze w kwestyi religijnój. 
Tymczasem, rząd hiszpański, który początkowo robił 
przyrzeczenia, waha się teraz z ich wykonaniem. Zra­
żona takióm postępowaniem Stolica apostolska nakazała 
swemu nuncyuszowi energicznićj wystąpić. Znanym 
jest okólnik kardynała Sitneoni do biskupów hiszpań­
skich. Myślano, że Stolica apostolska nie zgodzi się 
na ten okólnik — tymczasem wydano świeżą notę, 
która nie tylko pochwala wystąpienie nuncyusza, ale 
domaga się wykonania konkordatu z r. 1851 i żąda, 
ażeby biskup z Seo de Urgel stawiony był przed sąd 
duchowny. — Jeżeli prawdą, co pisze Politiscbe 
Correspondenz, okólnik papiezki byłby pewnym 
rodzajem ultimatum i zapowiedzią nowych dla młode­
go króla zawikłań.

Po wiadomości z obrad reichstagu wiedeńskiego 
odsyłamy czytelników do korespondencyi, tutaj nad­
mieniamy tylko, że jak nam donosi nasz korespondent, 
hrabia Alfred Potocki mianowany został na radzie mi­
nistrów namiestnikiem Galicy i, dotychczpsowy zaś se­
kretarz ministra Ziemiałkowskiego pan Filip Zaleski 
wiceprezesem w namiestnictwie.

«»KS&aRmggmiBI

Bibloteczkl parafialne.
Przed trzema miesiącami właśnie, bo w nr. 

185 z 15 sierpnia rb., pisaliśmy po raz pier­
wszy na tern samem miejscu o rzeczy, której 
dziś znów dotykamy. Tusząc sobie, że dość 
bgdzie wskazać zbliżające się niebezpieczeństwo, 
aby uwydatnić potrzebę szybkiego działania ze 
strony wszystkich, którzy działać mogą, mieliś­
my zarazem nadzieję, że ta właśnie sprawa, 
wszystkich nas zgodnymi i chętnymi zastanie, 
I w tej to nadziei położyliśmy nad pierwszym 
artykułem naszym napis: „W tem nie ma u 
nas stronuictw.“

Rzecz poszła o czytelnie po szkołach ele­
mentarnych dla naszej dziatwy polskiej a spo­
wodowała ją wiadomość o zakładaniu takich 
biblioteczek przez powiatowych inspektorów 
szkolnych kosztem gminy, ofiarą niemieckich 
patryotów lub wreszcie z funduszów państwa. 
Biblioteczki takich założycieli mogą być w dzi­
siejszych stosunkach tylko niemieckie i ta­
kie też pisma niemieckie zapowiadały.

Nie potrzeba było wielkiej przenikliwości, 
aby odgadnąć, do czego to zmierza, choć pier­
wotnie była mowa tylko o zyskaniu nowego 
środka posiłkowego do tem łatwiejszego na­
uczenia dziatwy polskiej po niemiecku. Powie­
dzieliśmy też zaraz w pierwszym artykule na­
szym, co dziś autorowie pomysłu wypowiadają 
bez ogródki, że należy dobierać takich książek 
do czytelni niemieckich dla dzieci polskich, 
któreby zabiły i zniweczyły ten wpływ 
narodowy i religijny, jaki literatura 
polska dotąd na lud polski wywierała. 
Tak czytaliśmy w tych dniach w kilku prowin- 
cyonalnych dziennikach niemieckich z tym do­
datkiem, że minister oświecenia wyznaczył już

— Nie.
Pan Lemming pomyślał sobie: Ohol poczekajno, 

mościapanno, zaraz ty mi będziesz rozmowniejszą. Po­
kąd rozmowa toczy się w węgierskim języku, wolno ci 
pomagać sobie przy odpowiedziach przysłówkami „tak“ 
lub „nie“; angielska jednakże nauczycielka nie powin­
na wziąć za złe, że praktyczny ojciec rodziny radby 
przekonać się, czy ta, którój płaci złr. za godzinę, 
umie coś więcój niż samo: Yes Sir!

Zagadał ją po angielsku.
— Pani jesteś niezawodnie rodowitą Angielką?
Ilonka zarumieniła się, zdawało się jój bowiem, 

że bankier pragnie jój dać do zrozumienia, że za tak 
drogie pieniądze miałoby się prawo mieć za nauczy­
cielkę rodowitą Angielkę.

— Nie jestem Angielką. Rodzice moi są Węgra­
mi. Ojciec mój był urzędnikiem i zowie się Vil«go- 
szi. W roku zaprzeszłym złożył swój urząd, poczóm 
poświęcił się gospodarstwu i tutaj utracił skutkiem nie­
urodzajów cały swój majątek. Na domiar nieszczęścia 
ojciec mój zapad! ciężko na zdrowiu a w tym stanie 
rzeczy nic nie pozostało jak sprowadzić go tutaj. Po­
nieważ rodzice moi nic dziś nie posiadają, przeto spła­
cam im teraz dług dziecin nój wdzięczności.

— A, to szlachetnie, to wzniośle z pański stro­
ny. Z wszelkim respektem dla takiój dziecięcój 
miłości! Pochlebiam sobie, że posiadam nieco wpły­
wów w świecie, cieszyłbym się przeto, gdyby mi się 
udało zrobić coś dla ulżenia niedoli pani rodziny. Nie 
jednemu już podałem rękę, dla czegożbym dla" pani 
nie miał co uczynić. Szczęśliwa jakaś gwiazda spro­
wadza panią w ten dom. Za dni parę pomówię z pa­
nią w tym interesie. Gdyby jednakże tymczasowo oso- 
ha. moja mogła być w czymkolwiek pomocny pani ro- 
dżinie, proszę adresować się do mnie z wsz lką otwar­
tością.

Ilonka nie odrzekła ani słówka, jeno zarumieniła 
się jeszcze bardziój. Pierwszy to raz w życiu zapro­
ponowano jój jałmużnę. r >

na zakładanie podobnych biblioteczek przy 
szkołach elementarnych w polskich okolicach 
fundusz odpowiedni. Z wielu powiatów napo­
tykamy też od czasu do czasu doniesienia o u- 
sltutecznieniu zamiaru przez wprowadzenie w 
życie czytelni w mowie tu będących.

Trzy miesiące czasu od pierwszego poja­
wienia się projektu w powiecie inowrocławskim 
aa do dziś nie przeszły więc dla sprawy tej 
bez skutku; szkoda, że tylko po stronie przeci­
wnej a nie po naszej.

Oni znaleźli fundusze, znaleźli ludzi, wy- 
konywujących zamiar, znajdą wnet dzieci i star­
szych, którzy będą książki niemieckie czytywali, 
znajdą wreszcie — jesteśmy tego jak najmocniej 

j pewni — sposób do zachęcania młodych i sta­
rych do czytania po niemiecku i w niemieckim 
duchu pisanych książek, choćby przyszło dawać
sute premie pieniężne.

i My okazaliśmy, prawda, że stronnictw u 
nas w tem nie ma, ale pokazaliśmy to najnie- 
szczęsniejszą zgodą, — zgodą bezczynno­
ści. Nikt nic nie zrobił — w tem oto nasza 
jedność.

Oni będą robili swoje z energią, jedni 
z gorliwości germanizatorskiej, drudzy z urzę­
du i musu, ale będą robili wszędzie, wytrwale, 
systematycznie.

My będziemy ubolewali, wzdychali, będzie­
my czytywali o postępach tej nowej propagan­
dy, będziemy na własne oczy widywali jej apa- 
rat i roboty, będziemy się zbierali do czegoś 
i powtarzali sobie na zebraniach, że trzeba 
przeciwdziałać, a skończymy na tem, że z oso­
bna nikt nic nie zrobi, razem zaś z gwaru ra­
dy i zamętu projektów — czyn wypłynąć nie

Oni będą się chełpili osiąganym sukcesem, 
będą i przesadzali, nam krew psuli, — my bę­
dziemy wyśmiewali anegdotkami błahość ich 
przechwalanych owoców, a tymczasem czas bę­
dzie robił swoje i żarł nasze obwarowania na­
rodowe, nasze podstawy wiary i na wyścigi 
wychowywał nam przecherów i bluźnierców, 
obojętników narodowych i postępowców bez- 
konfesyjnych.

Kto tego nie widzi, ten chyba nie zna po­
tęgi słowa, siły wytrwałego działania systema­
tycznego i wrażliwości umysłów prostych. Nie 
tyle nas zniemczą, ile zepsują, za zepsuciem 
pójdzie dopiero wynarodowienie.

Gdzie spojrseć, ubywa sposobności do usły­
szenia polskiego słowa; wszędzie coraz większy 
brak dla dziatwy polskiej, szczególnie do ucze­
nia się mowy ojczystej i rzeczy ojczystych, -1 
ze wszech stron słychać, że i nauka religii albo 
się dziatwie tej wcale nie dostaje, albo w języ­
ku obcym jej podawana bywa. I tak powiązał 
system nam przeciwny w jedność na zgubę obu 
żywiołów narodowego bytu: język nasz i wia­
rę naszą.

— A więc zgoda, zgoda między nami, ciągnął 
dalój Lemming w tonie łaskawym. Com powiedział, 
tego nie cofnę. Już to pani sama musisz przyznać, 
że do domu mego szczęśliwa sprowadza ją gwiazda. 
U Lemmioga kwitnie błogosławieństwo Boże. Good- 
by miss! Słyszę moją żonę, nie chcę paniom prze­
szkadzać. Do widzenia, do widzenia 1

Kończąc podniósł się z fotelu, podał Ilonce rękę
i oddalił się.

W kilka dni potóm nadarzyła się Lemmingowi 
znowu sposobność pomówienia przed lekcyą z młodą 
nauczycielką.

— Pani! tyle tylko mogę ci powiedzieć, że żona 
moja formalnie zakochała się w pani. Nie ma słów na 
należyte ocenienie wzniosłych jój przymiotów. Uważa 
panią za siostrę, za własną swą córkę. Przyszła mi 
myśl, dzięki którój możnaby dwa naraz cele za jednym
osiągnąć zamachem. Żona moja jest od pewnego cza­
su bez towarzyszki, mało bowiem jest kobiet, któreby 
umiały posiąść całe jój zaufanie i sympatyą, tak po­
trzebne towarzyszce domowćj, do pani jednakże catą 
przylgnęła duszą. Wiem, jak wielką byłoby dla pani 
ofiarą porzucić dom rodzicielski i szukać dachu u ob ■ 
cych ludzi; z tego powodu nie stawiam mojego wnio­
sku bez zaofiarowania równocześnie odpowiedniego wy­
nagrodzenia. Lemming płacić będzie pani za to, że 
przyjmiesz rolę towarzyszki mój żony kwotę, która po­
zwoli rodzinie pani na przyzwoitój żyć stopie; dam 2 
tysiące złr. rocznie.

— Szczere składam panu dzięki za wspaniałomy­
ślną jeg° propozycyą, rodziców jednak moich nie mogę 
porzucić. Stan mojego ojca pogarsza się z dniem ka­
żdym zwłaszcza w nocy; często odchodzi od przyto­
mności. Matka upada coraz bardziój na siłach. W do­
mu przeto całym nie ma prócz mnie nikogo, coby go 
umiał pielęgnować. Czyż w tem położeniu mogę opu­
ścić moich rodziców ?

— Najlepiójby było, gdybyście ojca oddali do ja­
kiego zakładu zdrowia.

Stawiamy też jedno z drugiem, jak je sta­
wiła smutna dola dzisiejsza, jak jedno i drugie 
razem na cel wzięła ta nowa propaganda przez 
owe niemieckie biblioteczki szkolne.

Są dwa u nas zaklęcia w chwili gwałtu 
i w potrzebie nagłego ratunku — wołamy wte­
dy: Kto Polak, kto w Boga wierzy! Oba 
one dziś przystają do położenia, obojgiem cbcie- 
libyśmy się odezwać i pobudzić wszystkich.

Sposób obrony łatwy, nie potrzeba dziś na 
początek, póki jeszcze po ich stronie wszelkie 
trudności a po naszej równa i otwarta droga, 
jak tylko chcieć i działać według sił każdego.

Niech każdy dwór, każda plebania, każdy 
zresztą, kogo stać na kilka książek, niech każdy 
taki założy u siebie choćby najmniejszą biblio­
teczkę dla dzieci polskich. Niech każdy dzia­
twę do czytania zachęca, niech premie czytelni­
kom pilnym wyznacza, książek im dobiera, pa­
mięta o pociągającej sile ilustracyi, z Towarzy­
stwem oświaty się znosi, a przetrwamy czas 
pierwszego natarcia, czas najgorszy i przywią- 
żemy umysły, gdzie już z przyrodzenia się wią- 
żą, do naszych rzeczy i naszej przyszłości.

Wszakże tu obszerne pole dla wszystkich 
i tych, którzy pierwiastek narodowy w szcze­
gólniejszą zwykli brać osłonę, i owych, dla któ­
rych religijne potrzeby na pierwszem stoją 
miejscu.

Niechże więc nie będzie stronnictw, ale 
niech będzie emulacya, gorliwe wyścigi, aby 
pierwszym być przy niweczeniu sideł na pol­
skiej dziatwy dusze.

Wiadomości urzędowe.
Król mianował radzcę sądu powiatowego Sehliepera w 

Bydgoszczy radzcą sądu apelacyjnego tamże, przeniósł dyre­
ktora sądu powiatowego W eh mer w Łobżenicy do sadu po­
wiatowego w Raciborzu, a mianował radzcę sądu powiatowego 
Kassner w Asohersleben dyrektorem sądu powiatowego w 
Łobżenicy i prokuraAra Emm el w Ostrowie dyrektorem są­
du powiatowego w Pleszewie.

Sędziami powiatowymi mianowani zostali: rzecznik i nota- 
ry?<rS-ZJPrzyj emski w Wolsztynie przy sądzie powiatowym 
w Międzyrzeczu, asesor sądowy Valentin przy sądzie powia­
towym w Pleszewie. e

Korespondencye Dziennika Pozn.
Lwów, 10 listopada.

(Z Rady państwa. — Dr. Stremayr. — Dr. Czerkawski. — 
Delegacya ustąpi. -— Zgromadzenie wyborców lwowskich.)

(T) Sprawa wniosku Wildauerowskiego została już 
więc w Radzie państwa pomimo oporu delegacyi pol- 
skiój i tyrolskiój a nawet wbrew woli ministerstwa roz­
strzygniętą. Dla nas właściwie po wydaniu reskryptu 
cesarskiego, odbierającego naszej Radzie szkolnój prawo 
mianowania dyrektorów i profesorów w szkołach śre­
dnich, było już uchwalenie lub odrzucenie wniosku 
Wildauerowskiego rzeczą zupełnie obojętną, a że pro­
test nasz w Radzie państwa pozostanie bez skutku, 
wiedzieliśmy z góry. Jeżeli więc w imieniu Koła poi-

— O panie! tego nie zrobimy! Nie umiem sobie 
wystawić nic straszniejszego nad położenie człowieka, 
który dotknięty umysłową chorobą wydarty naraz zo- 
staje z koła kochającój go rodziny i rzucony na pa­
stwę obcych, zimnych ludzi. Być może, że ojciec mój 
odzyskałby tam zdrowie, lecz tymczasem jabym postra­
dała zmysły, zmuszona bezustannie we śnie i na jawie 
myśleć o tem, że nie ma go przy mnie, że cierpi zdała 
odemnie, że nie ma komu ukoić jego boleśei i przemó­
wić doń słowem zrozumiałóm. Nie, nie rozłączę się z 
moim nieszczęśliwym ojcem. Dla tego tóż nie przyję­
łam źadnój więcój lekcyi, by być przy nim dzień cały, 
a to co tutaj zarabiam, wystarcza nam na najpierwsze 
potrzeby. Zadowolimy się chętnie małóm, byle tylko 
być razem.

— Przebacz mi, pani. Miałem jedynie na oku do­
bro jój rodziny.

— Jeszcze raz dziękuję panu za wspaniałomyślną 
jego ofiarę.

Na tóm przerwały się zawiązane przez Lemmicga 
negocyacye. Ilonka nigdy na to nie wpadła,' jakie po­
wody skłaniały bankiera do zrobienia jój tyle ponętnój 
oferty. Dusza jój zanadto była czystą, by mogła do­
myśleć się zastawionych na nią sieci, a przed nikim z 
tego, co zaszło, nie zwierzyła sie. Nie zwierzyła się 
nawet przed matką, obawiając się, by ta oszołomiona 
taką masą pieniędzy, nie znaglda jćj do przyjęcia pro- 
pozycyi. r

A szkoda, ze nie powiadomiła matki, ta bowiem 
byjaby ją pouczyła, że dobrodzieje młodych ładnych 
dziewcząt me mają nic wspólnego z mecenasami i że 
odtąd należy pożegnać na zawsze dom zacnego „mie­

Pan Lemming nie szukał już więcój sposobności 
spotkania się z Ilonką. Owoc to jeszcze za twardy, 
trzeba odczekać aż dojrzeje i ktoś drugi straci go z 
drzewa’ (Ciąg dalszy nastąpi.)
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skiego zabrał głos dr. Euzebiusz Czerkawski, to ’ 
dla tego głównie, aby napiętnować, jak należy, obłudne 
a niemądre postępowanie szefa oświaty w Austryi p. 
Stremayra, który w Galicyi ściskał Polakom ręce, pil 
ich zdrowie, zaklinał się, że nie dopuści, aby prawa 
Rady szkolnój naruszone zostały, a przybywszy do 
Wiednia dokonał zamachu na tę samą Radę i pozwo­
lił sobie zadrwić z Polaków, tyle naiwnych, że takie­
mu Stremayrowi choćby chwilę wierzyć mogli. W mo­
wie swój, którój treść zapewne podacie, nie powiedział 
wprawdzie p. Czerkawski, że Polacy opuszcza Reichs- 
rat, oświadczył jednak, że jeżeli jakie węzły mogły łą­
czyć jeszcze Polaków z dzisiejszóm ministerstwem, wę­
zły te teraz zerwane zostały; oświadczył zarazem, że 
dalsze zachowanie Bię delegacyi polskiój zawisłem bę­
dzie od woli jój wyborców.

Widać, że delegacya jako ciało tój woli nie zna 
jeszcze, skoro pozostaje dotychczas w Radzie państwa, 
zna jednak tę wolę szanowny poseł Czerkawski, 
składa bowiem mandat posła do Rady państwa i wraca 
dzisiaj do Lwowa. Stolica kraju z radością, i najgłęb- 
szóm wita go uznaniem, a dla okazania, jak wdzięczną 
jest mu za zrozumienie woli kraju, wybierze go człon­
kiem Rady szkolnój w miejsce p. Starkla, który, jak 
wiadomo, zostawszy dyrektorem zakładu Drohowyskie- 
go, ustąpić musiał. Jutro posiedzenie Rady miejskiój, 
jutro więc zaraz na powitanie szanownego posła, który 
złożeniem mandatu Reichsratowego wskazał całój dele­
gacyi drogę postępowania, powinna reprezentacya miej­
ska jednogłośnie, ostentacyjnie wybrać go zastępcą 
Bwoim w krajowój Radzie szkolnój. Uchwała taka, 
pominąwszy już inne okoliczności, może i ten skutek 
mieć będzie, że delegacya, a przynajmniój posłowie 
lwowscy w Radzie państwa dowiedzą się, jaka jest 
wola wyborców.

Wspomniałem powyżój, że wniosek Wildauerowski 
został także wbrew woli ministerstwa uchwalony przez 
Izbę poselską. Ministerstwo nie chce drażnić Tyrolu, 
gdzie wszechwładne duchowieństwo, nie chcąc wypuścić 
nadzoru szkolnego z rąk swoich, opiera się wprowa­
dzeniu nowych ustaw szkolnych. Ministerstwu, a mia­
nowicie p. Stremayrowi, tylko o Galicyą, tylko o Po­
laków chodziło. A ponieważ już rozporządzeniem cesar- 
skióm zadano naszój autonomii szkolnój cios upragnio­
ny, uważał p. Stremayr uchwalenie wniosku Wildaue- 
rowskiego za rzecz niepotrzebną, i dla tego nawet po 
opuszczeniu § 3, dotyczącego Galicyi, uchwaleniu tego 
wniosku sprzeciwiał się.

Co do tego ustępu mowy p. Czerkawskiego, w 
którym powiada, że delegacya zastósuje się do woli 
swoich wyborców, że więc w rązie, jeżeli oni tego za­
żądają, Radę państwa opuści, powinniby wyborcy lwo­
wscy na umyślnie zwołanóm zgromadzeniu ludowóm 
otwarcie zdanie swoje objawić i posłów lwowskich dra 
Smolkę i dra Juliana Czerkawskiego do złożenia man­
datów węzwać«,

Lwów, 11 listopada.
(Dr. E. Czerkawski członkiem Rady szkolnej. — Odwołanie 

posłów lwowskich. — Któ będzie marszałkiem?)
(T.) Dr. Euzebiusz Czerkawski przybył już do 

Lwowa. Delegacya postanowiła stanowczo stanąć w 
opozyoyi. Czy ustąpi z Rady państwa, zawisło to od 
■wyborców. Wyborcy powinni swoich posłów odwołać. 
Lwów da przykład. Dziś na posiedzeniu reprezentacyi 
miejskiój objawi stolica swoje zadowolenie z postępowa­
nia p. Euzebiusza Czerkawskiego, który postanowił już 
złożyć mandât, 'i wybierze go delegatem swym do kra­
jowój Rady szkólnój. Nadto odbędzie się już w tych 
dniach zgromadzenie wyborców w sali ratuszowój, na 
któróm, po wysłuchaniu sprawozdania dr. Euzebia- 
b-za Czerkawskiego (który jest posłem w Ra­
dzie państwa z okręgu wyborczege tarnopolsko-brze- 
źańskiego) zapadnie uchwała, że delegaci lwowscy pp. 
Franciszek Smolka i dr. Julian Czerkawski 
powinni z Rady państwa wystąpić!

Zgromadzenie to miało już na niedzielę być zwo­
łanóm, poseł Czerkawski jest jednak chorym, nie mógł­
by publicznie w niedzielę wystąpić, dla tego za­
mierzony mityng dopióro wciągu przyszłego tygodnia 
będzie mógł się odbyć.

Co do zamierzonego dziś demonstracyjnego wy­
brania dr. Euzebiusza Czerkawskiego delegatem miej­
skim w krajowój Radzie szkólnój, już pod tym wzglę­
dem porozumiały się wszystkie frakcye reprezentacyi 
miejskiój, a dr. Gerstman, który, starając się o tę go­
dność, byłby prawdopodobnie większość głosów miał 
za sobą, odstąpi, spodziewać się, od kandydatury. — 
Sekcya szkólna, która miała stawiać kandydaturę dra 
Samulewicza, cofnie ją także, chodzi bowiem o to, 
aby jednogłośnie dr. Euzebiusz Czerkawski wybranym 
został.

Zapiszę tu przy tój sposobności, że według najno­
wszych wersy i ma być w razie, gdyby hr. Potocki 
przyjął urząd namiestnika, poseł Władysław hr. Ba- 
deni mianowany marszałkiem krajowym.

Berlin« 12 listopada.
(Broszura hr. Arnima. — Parlament bezozynny. — Bankruotwo 

spódaiewane.)
? Jak z rogu obfitości posypały się po całój pra­

sie niemieckiój nader ostre krytyki broszury „Pro ni­
hilo.“ Znamionuje je wszystkie owa zaciętość mierząca 
przeciwko osobie hr. Arnima, owa zajadłość posunięta 
do fanatyzmu, która zwykła towarzyszyć osobom, utrzy­
mującym, że wypieszczone icb przekonań ideały pod­
padają ohydzie ludzi złój woli. Tym zbezczeszczonym 
ideałem, rozumie się, jest książę kanclerz, bluźnierczą 
zaś świętokradzkim hr. Arnim. Dla tego tóż, co się 
dziać zwykło w przypadkach, kiedy zimna i spokojna 
rozwaga ustąpiła namiętności — poczytują wszystko, 
cokolwiek wyszło z ks. kanclerza, nawet błędy jako 
wyskok niezrównanego rozumu politycznego i przezor­
ności, podczas kiedy przeciwnie ganią wszystko i za­
rzucają cokolwiek działał i mówił hr. Arnim. . W ka­
żdym przecież razie zaznaczyć można, że musiał autor 
broszury „Pro nihilo44 dotrzeć do bolącego niemieckim 
liberałom narodowym i kanclerzowi, kiedy z tak wiel­
kim aparatem wszystko przeciwko niemu wyruszyło. 
Broszura sama uległa konfiskacie, gdyż rada tutejszego 
sądu miejskiego upatruje w nićj obrazę cesarza, obrazę 
i obelgi kanclerza i ministerstwa spraw zagranicznych. 
Jako najbliższa konsek wencya urośnie niezawodnie pro­
ces dyscyplinarny i złożenie hr. Arnima z urzędu. — 
Dotychczas bowiem jest on tylko zawieszony w urzę­
dzie i połowę pobiera pensyi. Jedyny jeden organ w 
całój tój sprawie zupełne zachowuje milczenie a tym 
jest organ hr. Arnima i jego partyi Kreuz Ztg.

Sejmowi niemieckiemu zabrakło na materyale obrad, 
dla czego aż do przyszłój środy został zawieszonym. 
W tym bowiem czasie rada związkowa wykończy etat 
rzeczy niemiepkiój, który aż do obecnój chwili tylko 
częściowo był zestawionym. Praca zresztą nad zesta-

wieniem etatu nie jest łatwa, jeżeli się zważy, że sam 
etat armii niemieckiój wynosi 519 stron in folio. Nad­
mienić także nie będzie od rzeczy, że etat wojskowy 
wymaga przeszło 7 mil. marek więcej niż w ubiegłym 
roku. Ale dla tego też właśnie wykazała się potrzeba 
nowych podatków.

W dzisiejszej Post deputowany sejmu niemieckie­
go dr. Lucius protestuje przeciwko wieściom rozsiewa­
nym przez niektóre dzienniki, jakoby on, powróciwszy 
z Warzinu, miał się wyrażać i referować o kanclerzu, 
jego zdrowiu i niektórych pogadankach. *

Bankructwo Strousberga poczyna, dawać się we 
znaki i Berlinowi. Mówią tu o bliskiem zawieszeniu 
wypłat dwóch znacznych banków. Rozpuszczanie robo­
tników z fabryk także wciąż jeszcze trwa. Dziwna to 
rzecz, że stosunki te rodakom naszym zdają się być 
nieznane, kiedy tak tłumnie przybywają do Berlina, 
by się wałęsać po bruku i prosić o wsparcie.

Wiedeń, 10 listopada. 
(Rozprawy nad wnioskiem Wildauera.)

O Wczorajsze posiedzenie Izby było dniem go- 
rącój walki. Lecz nie była to tylko jedna wielka bi­
twa, ale kilka oddzielnych potyczek, albowiem Polacy 
stoczyli bój z ministerstwem a szczególniój z ministrem 
oświecenia: zaś „prawy środek“ Izby, mianowicie Ty­
rolczycy walczyli z tak zwaną partyą „postępową,“ w 
którój to drugiój potyczce ministerstwo chciała by$ 
neutralne a nawet faktycznie stanęło po stronie Tyro­
lu. Polem walki były rozprawy ogólne nad projektem 
ustawy, tyczącym się rad szkólnych|a ułożonym W sku­
tek wniosku Wildauera i Juzyczyńskiego. Przedewszy- 
stkióm zaś zaznaczę, że delegacya polska w tych roz­
prawach zajęła stanowczo opozycyjne przeciw 
ministerstwu stanowisko. Sprawozdawca wydziału p. 
Dienstl, wnosząc ten projekt pod rozprawy, oświad­
czył w imieniu wydziału, iż tenże nie podda pod 
szczegółowe rozprawy § 3 ustawy, albowiem paragraf 
ten stel się zbytecznym i bezprzedmiotowym po wy­
daniu rozporządzenia cesarskiego z 23 października, 
które przywróciło w tym kraju, według zdania, wy 
działu, porządek odpowiedni ustawom zasadniczym 
państwa.

Gdy pierwszy glos zabrać, miał poseł Euzebiusz 
Czerkawski, przemawiający w imieniu delegacyi 
polskiój, większa część członków Izby, opuściwszy swe 
miejsce, śeiśniętą gromadą otoczyła mówcę i z natężo­
ną uwagą slucbala świetnej mowy, potwierdzonój okla­
skami przez całą prawicę.*)

Po tój przemowie, która, wypowiedziana w imie­
niu solidarnie związanej delegacyi polskiój, silne spła­
wiła wrażenie, zabrał głos za projektem zapisany po­
seł ze skrajnój, lewicy p. Dittea. W długiej mowie, z 
małą uwagą przez Izbę słuohanój, jakkolwiek na wię­
kszą głos jego zasługiwał, atakował raczój projekt, niż 
go bronił. Twierdził, że ón usuwa tylko jedno małe 
złe, ale wprowadza większe, mianowicie centralistyczną 
biurokracyą szkólną. Życzył sobie, aby .w nadzorach 
szkolnych przyznano większe prawo rodzicom i społe­
czności a mniejsze władzom rządowym.

Następnie w imieniu posłów tyrolskich przema­
wiał p. Graf, wykazując, że uchwalenie tój ustawy 
nie należy do zakresu działania rady państwa, ale na 
mocy konstytucyi i ustawy z 25 maja 1868 r. tylko ] 
sejmy krajowe mają prawo ją wydawać. Rada i
stwa mogłaby prawnie ustawy te uchwalać w takihi j 
tylko przypadku, gdyby poprzednio przeprowadziła w. i 
konstytucyi odpowiednią zmianę. Dla tego on i jego ‘ 
przyjaciele polityczni głosować będą przeciw wzięciu 
projektu pod szczegółowe rozprawy a gdyby te Izba 
uchwaliła, wstrzymają się od wszelkiego udziału w 
tych rozprawach.

W obronie projektu ustawy, ale bez § 3, tj. w o- 
bronie swego pierwotnego wniosku wystąpił wniosko­
dawca W i 1 d a u e r, poseł z Tyrolu, należący do tak 
zwanego klubu postępowego. Starał on się udowodnić, 
że rada państwa ma prawo uchwalić projekt usta­
wy takiej treści, jak on wnosił, gdyż § 11 konstytucyi 
radzie państwa przyznaje prawo stanowienia zasad na­
uczania w gimnazjach i szkołach ludowych a przedłożony 
projekt zawiera tylko zasadnicze postanowienie. Dalój 
przedstawiał mówca, że idzie tu o przeprowadzenie w 
Tyrolu poszanowania ustaw wydanych przez radę 
państwa w obec większości sejmu tyrolskiego, idzie 
o urządzenie ustawą władz szkólnycb, któryoh wię­
kszość sejmowa urządzić nie chce i które są tam za­
prowadzone tylko na drodze administracyjnój rozporzą­
dzeniami rządu. Idzie wreszcie o uwolnienie nauczy­
cieli od moralnych tortur, które ponosć obecnie 
muszą, stojąc między młotem a kowadłem, bo jo je- 
dnój ich stronie jest nowy nadzór szkólny, przez rząd 
utządzony, a po drugiój pleban, dawny szkół inspe­
ktor, który spodziewa się nim znowu zostać. Jednak 
p. Wildauer całym swym wywodem udowodnić nie 
mógł, aby rada państwa miała prawo narzucać jakiemu 
krajowi urządzenie, którego nie chce legalna tegoż 
kraju reprezentacya w sejmie.

Rozumowania Wildauera odpierał w swietnój mo­
wie hr. Hohenwartb, naczelnik „prawego środka.“ Mia­
nowicie jasno wykazał, jak mylną jest teorya przyzna­
jąca Radzie państwa niejako prawo egzekucji w kra­
jach, w których sejmy, według jój zdania, zaniedbałyby 
swój obowiązek ustawodawczy, i do jakich zgubnych 
następstw doprowadzićby mogła taka teorya wywraca- i 
jąca zasadę konstytucyjnego systemu. Lecz mniój ści­
śle logiczną była druga część mowy Hohenwartha, w 
którój usiłował dowieść, że uchwalenie przedłożonego 
projektu ustawy, przez Radę państwa będzie pogwał­
ceniem konstytucji.

Przemawiający w imieniu Swiętojurców poseł Ko­
walski wychwalał dobroczynne skutki rozporządze­
nia cesarskiego z 23 października, które, według jego 
twierdzenia, ludność Galicyi przyjęła z radością. Wy­
rażał wdzięczność dla cesarza i rządu, iż wydaniem 
tego rozporządzenia ułatwił zgodę między dwoma lu­
dami zamieszkuj ącemi Galicyą. Lecz tych paradoksów 
przyjętych ironicznym śmiechem na ławach delegacyi 
polskiój, Izba prawie nie słuchała, nie zwracając uwagi 
na jego przemowę.

Włoski deputowany z Tyrolu p. Cresseri zło­
żył tylko krótkie oświadczenie, iż on i posłowie tyrol­
scy tój narodowości witają radośnie projekt ustawy. 
Również krótko przemówił p. Heislberg, należący 
do stronnictwa postępowego, oświadczając, że podnosi 
§ 3 i żąda, aby naprzód głosowano nad wzięciem pod 
rozprawy całego projektu, jaki pierwiastkowo do Izby 
był wniesiony. Lecz wniosku tego nie uzasadniał i nie 
popierał przemową, a widocznem było, że czynił to 
tylko dla ocalenia honoru stronnictwa..

Z lewicy i ze środka Izby nikt nie wziął udziału 
w rozprawach i widocznie te dwa najliczniejsze stron-

*)rajszym,
Mowę tę w calé) osnowie podaliśmy w numerze wozo- 

(Przypisek Red. Dzień. Pozn.)

nictwa parlamentarne pragnęły, aby ta cała dla rządu 
nie miła sprawa jak najprędzej przeminęła. 
To samo życzenie objawiało się z całego zachowa­
nia się rządu podczas rozpraw. Żaden z ministrów 
nie zabierał głosu prócz p. Stremayra, osobiście wy­
zwanego i zmuszonego swóm stanowiskiem złożyć w o- 
bec tćj sprawy jakieś ze strony rządu oświadczenie. 
Jak poprzednio w przebiegu tój sprawy po za parla­
mentem tak i teraz w czasie rozpraw w Izbie starało 
się ministerstwo wywinąć z trudnego położenia a nie 
narazić się ani koronie ani większości Izby. Gdy więc 
ministerstwo poprzednio przeprowadziło usunięcie § 3, 
naruszającego prawo korony, jak to w liście z 6 btn. 
pisałem, obecnie złożył p. Stremayr w obec reszty pro-
jektu dwulicowe oświadczenie. Rzekł on, iż rząd u-
znaje kompetencją Rady państwa w uchwalaniu 
postanowień zawartych w reszcie projektu, ale zarazem 
uważa, iż uchwalenie teraz takiój ustawy nie tylko nie 
jest na czasie, lecz nawet nie jest wywołane żadną 
potrzebą. Nadzory szkólne istnieją w Tyrolu; wpra­
wdzie istnieją tam nie na mocy ustawy krajowój, ale 
na zasadzie rozporządzenia cesarskiego z d. 11 lutego 
1869 r., które zupełnie odpowiada zasadom w ustawie 
ogólnój zawartym i w całości przeprowadzonóm zostało 
przy światłój pomocy namiestnika Tyrolu (hr. Taaffe, 
osobisty przyjaciel cesarza, który pomimo nieustannych 
uderzań na niego centralistów wiernokonstytueyjnych 
utrzymany jest na tój posadzie). Po dość obszernym 
wywodzie, że ustawa projektowana jest niepotrzebna 
dla Tyrolu, wywodzie, przerywanym oznakami niechęci 
przez lewicę, zwróoil się p. Stremayr do prawicy prze­
ciw zarzutom wypowiedzianym ze strony delegacyi pol­
skiej. Ale nie zapuszczając się w zbijanie ciężkich za­
rzutów, które zrobił jego postępowaniu poseł Czerka­
wski, starał się tylko następującym frazesem wywinąć 
z trudności: „Jego Magnificeneya, rektor uniwersytetu 
lwowskiego (Czerkawski) podał mi w mowie swojój 
materyał szacowny, a szacowny nie w tóm, żem się 
dowiedział, iż w Galicyi grzeczność dla gościa rozciąga 
się tylko do granic kraju, lecz przez to, że jego wy­
wody dostarczają jasnego dowodu, jak potrzebnćm było 
wydanie cesarskiego rozporządzenia z 23 października. 
Bo jeżeli tak doświadczony i znakomity mąż w zawo­
dzie szkólniczym, jak p. Euzebiusz Czerkawski, mógł 
całkiem zapoznać fachową doniosłość wydanego rozpo­
rządzenia a sądził je tylko ze stanowiska swój narodo­
wej partyi, wówczas, zapytuję się was, panowie, czyż 
w takióm położeniu rzeczy rada szkólna może utrzy­
mać się na bezstronnóm stanowisku, a przy mianowa­
niu nauczycieli zachować zupełny spokój i mieć na 
oku dobro całego kraju.“

Po zamknięciu rozprawy ogólnój przystąpiono do 
głosowania. Wniosek, aby wziąć pod rozprawę szcze­
gółową cały projekt ustawy wraz z § 3, zo tal odrzu­
cony ogromną większością; gdyż za nim glosowało 
tylko pięciu posłów, składających skrajną lewicę i 30 
członków klubu postępowego. Następnie wniosek wzię­
cia pod dyskusyą szczegółową projektu bez § 3 został 
przyjęty znaczną większością, gdyż przeciw niemu 
głosowali tylko posłowie polscy, stronnictwo „prawego 
środka,“ trzech posłów z centrum i ministrowie.

Tak więc gabinet poniósł tu parlamentarną po­
rażkę, a nie ma wątpliwości, że w szczególnój rozpra- 
wis, przy którój już nie będzie obecną delegacya pol­
ska i prawica, Izba szybk© przyjmie postanowienia pro­
jektu bez § 3. Ale również nie ulega wątpliwości, że 
w Izbie panów przeprowadzi rząd odrzucenie tego 
projektu ustawy.

Wiedeń« 11 listopada.
(Mianowanie namiestnika Galicyi. — Powody przybycia do Wie
dnia cesarza i kr. Andrsssego. — Sprostowanie mylnych wia- 

domośoi co do uchwał Kola polskiego.)
O Mianowanie br. AlfredaPotockie-

g o namiestnikiem Galicyi, a p. Filipa Zaleskiego, obe­
cnie jeneralnego sekretarza w ministerstwie Ziemiałko- 
wskiego, wiceprezydentem namiestnictwa, uchwalonóm 
już zostało przez radę ministrów i przedstawionóm ce­
sarzowi. Dzisiaj miał przybyć do Wiednia ze Lwowa 
hr. Potocki celem ostatecznego porozumienia się z rzą­
dem o objęcie tój posady. Kto będzie miano­
wany marszałkiem sejmu galicyjskiego w miej­
sce hr. Potockiego? nie postanowiono dotychczas i po­
dobno chce rząd pod tym względem słyszeć zdanie 
przyszłego namiestnika. Nie tylko według mojego 
mniemania ale według zdania bardzo wielu osób z Ga­
licyi najwięcój życzeniu kraju odpowiedziałoby w obe­
cnych stosunkach, gdyby z pomiędzy możebnych kandy­
datów mianowano marszałkiem sejmu p. Grochol­
skiego, teraźniejszego prezesa Koła polskiego.

Dzisiaj rano przyjechał tu na dni kilka cesarz 
z Pesztu wraz z ministrem spraw zagranicznych hr. 
Andrassym. Celem przybycia cesarza ma być nie tyl­
ko ostateczne załatwienie mianowania namiestnika Ga­
licji i urządzenie trybunału administracyjnego, ustano­
wionego ustawą uchwaloną przez Izby w marcu r. b. 
a teraz sankcjonowaną, ale zapewne także załago­
dzenie sporów w gabinecie austryackim, będącym 
nieco w rozstroju, między innemi sporu ministra Zie- 
miałkowskiego z Stremayrem i innymi ministrami. — 
Hr. Andrassy powrócił tu zapewne w skutek coraz 
żywiój i groźnie rozwijającójsię spra­
wy wschodniej i zapewne dla odbycia konferen- 
cyi z posłami innych mocarstw. Już w zeszłym ty­
godniu jeździli do Pesztu posłowie angielski i rosyjski 
dla narady z bawiącym tam ministrem spraw zagra­
nicznych. W innym liście będę się starał przyjrzeć 
bliżej teraźniejszemu stanowi sprawy zaohodniój, spo­
wodowanemu ostatnim zwrotem, wykonanym przez rząd 
rosyjski, którego poseł w Carogrodzie powtórzył, z.pe- 
wną zmianą rolę, jaką odegrał w roku 1853 książę 
Menżyków, ale powtórzył ją w daleko lepszóm dla 
siebie położeniu.

Muszę znów sprostować jednę mylną wiadomość, 
która się do waśzego dziennika wcisnęła w korespon­
dencji ze Lwowa. Napisano tam: „Są listy z Wiednia, 
według których Ziemiałkowski miał cofnąć rezygńaeyą na 
wezwanie Koła polskiego? Wiadomość ta. jest /ład kiera 
mylną, albowiem 1) koło polskie nie Wzywało 
p. Ziemialkowskiego do cofnięcia dymisyi ani żadnój 
w tym względzie nie powzięło uchwały, co mogę naj- 
zupełniój zaręczyć; 2) p. Ziemiałkowski dymisyi nie 
cofał, jak to w lsśeie z 7 b. m. wykazałem przedsta­
wieniem faktów. Mylną jest takżs wiadomość, jakoby 
jeden z korespondentów Czasu donosił o tern wezwa­
niu, wystósowanćm przez Koło polskie do p. Ziemiał- 
kowskiego. Wprawdzie jeden z korespondentów Czasu 
twierdził, że w Kole polskióm nie odezwał się ani je­
den glos, żądająoy wystąpienia p. Ziemialkowskiego 
z ministerstwa; ależ między tóm doniesieniem a wia­
domością lwiwską, że Koło polskie zawezwało pana 
Ziemialkowskiego do pozostania w gabinecie — jest 
ogromna różnica!

Dalsza legenda powtarzana we Lwowie, jakoby p.

Ziemiałkowski miał zawołać na to zaimprowizowane 
wezwanie koła do pozostania w gabinecie: „Ależ będę 
zgubiony“ i mniemana odpowiedź: „Bądź zgubiony a 
ratuj sprawę“ — jest wymysłem fantazyi. Względem 
pozostania lub niepozostania Ziemialkowskiego w mi­
nisterstwie koło polskie wcale nie obradowało. Pan 
Ziemiałkowski dobrze znający położenie rzeczy, przyjął 
był ministerstwo bez uchwały koła polskiego, bo z je 
dnej strony zapewne nie chciał wiązać i krępować 
działań koła swóm stanowiskiem w radzie korony a z 
drugiój strony pojmował dobrze, jak użytecznym 
może być krajowi w każdym razie na tóm sta­
nowisku, mając sposobność bronienia codziennie praw 
kraju w radzie korony i przedstawiania jego potrzeb 
bezpośrednio monarsze. Sądzę, że w obecnćm położe­
niu najwłaściwszym jest taki stosunek niezależny koła 
polskiego od ministra i ministra od koła, aby każdy 
na własną odpowiedzialność na stanowisku, na którem 
stoi, działał tak, jak mu obowiązek względem kraju 
nakazuje.

Na jutrzejszóm posiedzeniu Izby poselskiój wnie­
sione będą dwie ważne interpelacje. — 
Większość trzech parlamentarnych klubów niemieckich 
ułożyła i wystósowała do rządu interpelacyą w sprawie 
celnej. Lecz interpelacja ta nagania kierunek w tej 
sprawie od lat kilkunastu dążący ku wolności handlo- 
wój a raczój ku stopniowemu zniżaniu ceł, przeto żąda 
systemu przeciwnego, systemu protekcyjnego. Dla te­
go interpelacyi tćj nie podpisało wielu członków tych 
klubów. Nie podpisało jój także koło polskie i pra­
wica zaproszone do podpisu, ale żądały opuszczenia 
tych ustępów interpelacyi, z których przebija żądanie 
systemu protekcyjnego. Gdy ustępów tych, opuścić nie 
chciano, koło polskie ułożyło inną inter- 
pelaeyą w iększój doniosłości, bo tyczącą 
się nie tylko sprawy celnój, ale i wszystkich spraw 
wpływających na dobrobyt ludów monarchii. Interpe- 
lacya wykazując upadek rólnictwa, rzemiosł i przemy­
słu, zapytuje rząd, jakich środków użyć zamierza i w 
jakim chce iść kierunku tak w sprawie celnój, jak i 
w sprawie budowy dróg żelaznych, podniesienia dro­
bnego rzemieślnictwa itd. Interpelacyą tę podpisaną 
przez wszystkich posłów polskich, podpisali także wszy­
scy posłowie „prawego środka“ a może podpiszą nie­
którzy posłowie ze skrajnej lewicy, jeżeli będą zawez­
wani. Czyniąc ustępstwo dla posłów morawskich, 
których wyborcy są po części za systemem protekcyj­
nym, interpelacyą ta stanęła na neutralnóm stanowisku 
w sprawie celnej, chociaż dobro kraju naszego wyma­
gać się zdawało, aby już teraz zawczasu popierać utrzy­
manie systemu dążącego 'ku zniżaniu eeł i wolności 
handlowój. Koło polskie nie odstąpiło tego kierunku, 
ale przez ustępstwo dla posłów morawskich nie wyra­
ziło go w interpelacyi. Ujrzymy, czy to wyjdzie na 
dobre ? czy nie zmniejszy wpływu interpelacyi.

NIEMCY.
Berlin« 12 listopada. Pro nihilo — taki 

jest tytuł broszury, która jeśli nie wyszła z pod pióra 
hrabiego Arnima, z pewnością z jego wiedzą a może 
na rozkaz jego została napisaną. Po cóż tyle gniewu, 
tyle oburzenia — jeśli, jak utrzymuje prasa berlińska, 
sam tytuł broszury dowodzi jój nicości? Co piszą 
dzienniki przy tćj sposobności o byłym ambasadorze 
pruskim w Paryżu, jaki wyrok nań wydają, nadmieni­
liśmy wczoraj; nie będziemy tóż i dzisiaj powtarzali 
tych zarzutów, że sam się poniżył hrabia Arnim, że 
go pożera ambieya bez granic, że nie jest prawdziwym 
patryotą itp., przytoczymy tylko w kilku słowach to, 
co nam się wydaje jako novum w tój sprawie, tyle ra­
zy już omawianój. — Aż do 1872 r. ks. Bismarck był 
według broszury przychylnym hr. Arnimowi a nawet 
nosił się z projektem mianowania go swoim adlatus, 
na co cesarz miał się chętnie zgadzać. Od chwili je­
dnakowoż, w' którój Arnim pod dniem 29 czerwca r. 
1872 z hrabią Eulenburgiem i kanonikiem Frenken z 
Kolonii dłuższą miał rozmowę w Ems, zmieniło się u- 
sposobienie kanclerza. Wówczas bowiem hrabia Ar­
nim był tyle „nieostrożnym,“ że oświadczył w dysku- 
syi nad walką z kościołem katolickim, że środki gwał­
towne, które z biskupów robią tylko męczenników, do 
wręcz przeciwnego prowadzą celu a nie osięgają tego, 
coby rząd chciał osiągnąć? — Do zmiany usposobienia 
ks. Bismarcka przyozynić się jeszcze miała wiadomość —■ 
rozpuszczona przez prasę berlińską, że hrabia Arnim 
ma być następcą chorego już wówczas ks. Bismarcka.
I o rozmowie w Ems i o tój ostatniój pogłosce dowie­
dział się książę i powziął natychmiast zamiar zgubienia 
br. Arnima. “ Dla tego to posłał do Paryża znanego p. 
Holsteina jako sekretarza poselstwa i upoważni! go do 
szpiegowania Arnima i do pisywania do gazet najroz­
maitszych, co dotychczas wszystkim osobom, zajętym 
przy jakiómśkolwiek poselstwie było wzbronionem. Pan 

’Holstein wywiązał się doskonale ze swego zadania, re­
szty dokonał funlusz gadzinowy tak dalece, że przy­
padkowe spotkanie się Arnima w Frankfurcie z duń­
skim publicystą panem Hansenem wyzyskano na 
szkodę Arnima i rozpisywano się nad tóm, że korespon­
duje z Duńczykami i konspiruje z nimi przeciw kan­
clerzowi. Oryginalny szczegół przytacza dalój broszura 
o dymisyi podsekretarza p. Tbilo — powstrzymujemy 
się jednakowoż z jego zamieszczeniem ze względów 
prasowych, tóm więcój, że i inne pisma na wiadomość 
o konfiskacie broszury zaniechały dalszych z niój refe­
ratów. To, cośmy powyżój zapisali, wyjęte jest z dzien­
ników berlińskich. — Z innych spraw Niemieo doty­
czących nie wiele mamy do zapisania. Obrady nad 
etatóm'i dopióro w końcu przyszłego tygodnia, mają się 
rozpocząć i bodaj czy parlament załatwi eię z nim 
przed Nowym rokiem. Zaznaczyć wreszcie należy, że 
według prasy -narodowo-liberalnój nie tylko w kapitule 
kolońskiój ale i wrocławskiój pojednawczy objawia się 
prąd, żądający zgody z rządem.

FRANCYA.
w Paryż« 11 listopada. Jak w Berlinie tak 

tu wywołała broszura br. Arnima „Pro nihilo“ wiel­
kie pomiędzy rozmaitemi stronnictwami zajęcie. Prze- 
dewszystkiem jednak korzysta z nićj prasa reakcyjne 
i to przeciw p. Thiersowi, ponieważ z umieszczonych 
w niój dokumentów okazuje się, że ks. Bismarck nie 
pragnął jego upadku. Lecz dokumenta dowodzą zara­
zem, że dzień 24 maja 1873 r., w którym p. Thisre 
zmuszony został złożyć godność prezydenta rzeczyp0" 
spolitój, był tylko możliwym, ponieważ niemiecki am­
basador a autor broszury br. Arnim do tego dąży») 
chcąc równocześnie w upadek ten uwikłać, i kanclerza 
niemieckiego ks. Bismarcka. Broszura więc ta kom­
promituje w najwyższy sposób marszałka-prezyden a
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i rząd jego, ponieważ wedle tych rewelacyi hr. Arnima 
doszli do steru dlatego tylko, ponieważ ostatni zamie­
rzał równocześnie okazać się w obec cesarza niemie­
ckiego jako doskonały mąż stanu. Dla tego też oświad­
cza bardzo słusznie République Française 
ze względu na odnośną depeszę w broszurze umiesz­
czoną z dnia 19 czerwca 1873 r. „Dokument ten nie 
jest tego rodzaju, aby przeciwnicy nasi z niego cieszyć 
się mogli. Pokazuje on rzeczywiście, że wedle zapa­
trywań p. hr. Arnima leżało w interesie Niemiec, aby 
we Francyi powstał rząd Francuzom antypatyczny 
i dla urzeczywistnienia to pięknego tego planu spro­
wadził ambasador niemiecki przewrót z dnia 24 maja 
lub przynajmniej go ułatwił. Rojaliści wiedzą teraz, 
co sądzić mają |o nadziejach hr. Arnima. Pozbawili 
godności pana Thiersa, by rząd obecny zaprowadzić, 
»»„który, — z czém niemiecki ich pomocnik wcale się 
nie tai — miał zużyć większą część sił swoich na po­
konywanie swych wewnętrznych nieprzyjaciół,““ — 
a dzięki uczciwości następcy, którego dali p. Thier- 
sowi,. widzą swe rachuby omylone a rzeczpospolitą 
zi dnia 25 lutego wstępującą w peryod organiczny. — 
Czemuż więc podnoszą rojaliści depeszę z 19 czerwca 
1S73? Ponieważ depesza ta oświadcza, że p. Bismarck 
wołał popierać Thiersa niż dążyć do jego upadku. — 
Hr. Arnim, który nie wahał się z wznieceniem nam 
wojny domowéj, zdaje się im być człowiekiem zasłu­
żonym. Dobrzeby było, aby zeznanie to zapisali sobie 
za uszami.“

Na marszałku prezydencie zrobiły podobno rewe- 
lacye te tak wielkie wrażenie, że, jak sobie wczoraj w 
Zgromadzeniu narodowém opowiadano, chce się pozbyć 
p. Buffeta. Bo pominąwszy, że obawia się, iż Fran­
cuzi słusznie zarzucić mu będą mogli, że wołał iść na 
wygnanie niż na ratunek kraju, co mógł uczynić, jak 
się z depeszy w broszurze umieszczonéj okazuje, gdyż 
nie dał słowa honoru, oburza go to mianowicie, że hr. 
Arnim daje do zrozumienia, że Francya pod jego rzą­
dem zniży się do poziomu Hiszpanii. Zresztą pano­
wało wielkie i pomiędzy deputowanymi wzburzenie i dla 
tego, że p. Saint-Genest w dzienniku Figaro nazwał 
głosowanie powszechne hańbą dla Francyi, że znowu 
grozi i zapowiada, iż marszałek Mac-Mahon, mający 
za sobą kraj cały, pokaże, że na lat siedm jest panem 
w kraju. Sądzą bowiem, że artykuł ten inspirowany 
został przez p. Buffeta, ponieważ stanowisko jego za­
grożone, gdyż w pałacu Elysée przekonano się, że kraj, 
gdyby p. Buffet został u steru rządów, nawet za po­
mocą glosowania wedle okręgów radykalną obierze Izbę 
prawodawczą.

Wczorajsze posiedzenie Zgromadzenia narodowego 
zagaił marszałek o godzinie 2. Sala posiedzeń była 
znowu 4>rz®2-ołniońa- Włoży dyplomatycznéj widziano 
ambasadora niem.jck: .go L Hofcehlobe, nuncyusza 
papiezkiego i innych dyplomatów. ?. Thiers był ró­
wnież na -postedżeniNajpierw obradowano nad § 7 
zredagowanym na »owo przez wydział, wedle którój to 
rednkcyi mają oficerowie terytoryalnój armii być wy­
bieralni pod warunkiem, aby wyżsi oficerowie nie wy­
stępowali jako kandydaci w obwodach, gdzie żołnierze 
ich głosują. Po odrzuceniu poprawki przyjęto ostate­
cznie paragraf ten wedle redakcyi komisyi. Artykuł 
8 pwstana via, że płatni przez rząd urzędnicy nie są 
Wybieralni z wyjątkiem ministrów, podsekretarzy sta­
rej, ambasadorów, posłów, obu prefektów Paryża, pre­
zesów najwyższych trybunałów, arcybiskupów i bisku­
pów itd. Artykuł ten, nad którym krótka tylko za 
wiązała się dyskusya jako tóż artykuły 9, 10 i 11 przy­
jęto kolejno. Artykuł 12, dotyczący kolonii, odesłano 
do komisyi a zebrania przeszło do dyskusyi nad arty­
kułem 13, który brzmi: „Każdy rozkaz przymusowy 
uważa się za niebyły i nie ma żadnych skutków.“

Nad artykułem tym zawięzuje się tak ożywiona 
i hałaśliwa dyskusya, że marszałek wzywa tych, co ha­
łasują, aby opuścili salę. Nareszcie przychodzi do gło­
sowania; artykuł przyjęto 585 przeciw 57 głosom. — 
Wzruszenie w skutek tego w sali ogromne; wzmaga 
się jednak jeszcze, gdy rozpoczęto dyskusya nad arty­
kułem 14, który brzmi: „Każdy departament tylu 
wybiera deputowanych, ile liczy w sobie grup po 70 
tysięcy mieszkańców, żaden wszakże departament nie 
może mieć mnićj deputowanych jak okręgów, jakie o- 
bejmuje. Każdy ułamek, wynosząey przeszło 30,000 
mieszkańców, liczy się za 70,000 mieszkańców. Wy­
bór odbywa się wedle list departamentalnych. Każdy de­
partament, wybierający mniéj jak 10 deputowanych, 
tworzy jeden okręg wyborczy. Podział departamen­
tów, mających więcój niż 10 deputowanych, reguluje 
prawo.“ Sześć tylko departamentów ma więcój niż 10 
deputowanych : Seine Inferieure (Rouen), Nord (Lille), 
Pas de Calais, Seine, (Paryż), Rodan (Lugdun), ujścia 
Rodanu (Marsylia). Po rozpoczęciu dyskusyi przema­
wiają naprzód pp. Antonin Lefevre-Pontalis i Luro 
za wyborami wedle list. Pierwszego i drugiego prze­
mowę powitała lewica oklaskami. Następnie solwowa- 
no posiedzenie o godz. 58/4.

WŁOCHY.
-/i Rzym, 11 listopada. Minister handlu, prze­

mysłu i rólnictwa otworzył wczoraj w imieniu króla 
czwarty kongres reprezentantów włoskich Izb handlo­
wych w wielkiej sali konserwatorium na Kapitolu. — 
Prezes rzymskiéj Izby handlowéj a po nim burmistrz 
Rzymu Venturi wyrażali swą radość z powodu zgro­
madzenia się w wieczném mieście tylu reprezentantów 
włoskich miast handlowych celem obradowania nad 
interesami handlu włoskiego. Zgromadzenie liczące o- 
koło 100 delegatów, wybrało na przewodniczącego p. 
Guerrini a na jego zastępców prezesów Izb handlo­
wych Mediolanu, Turynu, Genui i Neapolu.

Proces morderców Sonzogna dotychczas nie ukoń­
czony. Sprawozdania z tego procesu wypełnione są 
mowami obrońców oskarżonych. Szereg ich rozpoczął 
5 b. m. młody adwokat Giordano, obrońca Lucianiego. 
Po nim miał przemawiać drugi ¡i główny obrońca o- 
skarzonego Villa, najpierwszy adwokat rzymski. Tym­
czasem Villa postanowił zabrać głos dopióro po obroń­
cach Armatiego, Morelliego i Farriny, a to z powodu, 
że ci obronę swyoh klientów budują na oskarżeniu 
Lucianiego. Giordano rozpoczął swą mowę 5 a ukoń­
czył 6 b. m. Publiczność zachowała się zimno, wido­
cznie nie przypadły do jój przekonania sofi¡tyczne wy­
wody młodego adwokata. Dnia 7 przemawiał obrońca 
Armatiego p. Tarantani, pierwszy adwokat Nea­
polu i senior wszystkich biorących udział w tym pro­
cesie rzeczników. Mówca zrobił co było tylko w mocy 
jego, by zmniejszyć winę, swego klienta, dla którego 
tóż wzbudził wiele współczucia tak na ławie przysię­
głych jak i między słuchaczami.

Adwokat Villa, mimo że był cierpiącym, zabrał 
głos w obronie Lucianiego dnia 9 b. m. Mowę swą

zakończył dopiero 10 b. m. Nie zdołał atoli zjednać > 
publiczności dla zrozpaczonćj sprawy swego klienta.

Po obrońcach oskarżonych podniósł się do repliki j 
prokurator królewski. Rozpoczętą na posiedzeniu z d. 
10 replikę zakończył dopióro nazajutrz 11 b. m.

HISZPANIA.
Madryt, 10 listopada. Przedstawiciel Stolicy 

apostolskićj, msgr. Simeoni, powrócił z swój andalu­
zyjskiej podróży, zadowolony bardzo z przyjęcia, ja­
kiego doznał ze strony południowych Hiszpanów. — 
Pierwszą wizytę złożył nuneyusz ministrowi spraw za­
granicznych, któremu doręczył notę Antonellego, bę­
dącą dziś przedmiotem zajęcia całej prasy stołecznej. 
Diario Espannol i Politica domagają się od 
rządu jak największój energii w obec roszczeń rzym­
skich. Correspondence, zaś Epoca i Eco 
de Espanna doradzają drogę umiarkowania i ule­
głości. Dla jednych i drugich jednakże stósunek do 
Rzymu nie jest kwestyą zasadniczą, lecz kwestyą ży­
wotną. Nota sama pochwala wyraźnie zachowanie się 
przedstawiciela papiezkiego, nie uznaje królewskiego 
exequatur i uważa konkordat z r. 1851 w calćj 
jego rozciągłości jako istniejący prawnie i obowiązu­
jący. Uważa dalej za potrzebne ożywienie uczuć ka­
tolickich w ludności hiszpańskićj i przypisuje wolności 
sumienia wszystkie nieszczęścia i całą wojnę domową. 
Obok tego żąda Kury* * postawienia biskupa Caixal 
z La Seo de Urgel przed sąd duchowny. Prałat ten 
karlistowski uwięziony został, jak wiadomo, pod za­
rzutem ciężkiój zbrodni.

Z północnego teatru wojennego w skromnój tylko 
dozie nadchodzą wiadomości; obfitsze są doniesienia 
z Katalonii, gdzie energiczny Martinez Campos co­
dziennie nowe zbiera wawrzyny. Godnóm jest uwagi 
rozporzędzenie jenerał-kapitana z dnia 3 b. m., doty- 
czączące zwołania pospolitego ruszenia na 18 bm. Po­
spolite ruszenie składa się z wszystkich zdolnych do 
broni obywateli, którzy rozpoczęli rok 18 życia a nie 
skończyli lat 60, z wyjątkiem księży i pastorów. Prze- 
dewszystkióm zostaną obsadzone wzgórza, przeszukane 
lasy, wąwozy i inne kryjówki, służące dotychczas zbie­
gom za miejsoe schronienia. Od dnia zwołania pospo­
litego ruszenia zaprzestają krążyć pociągi kolei żela- 
znćj, poczty itd., nikomu nie wolno odbywać podróży 
bez wyraźnego zezwolenia; wsie, któreby nie chciały 
wziąć udziału w pospolitóm ruszeniu, zostaną obłożone 
kontrybucyą wojenną, a starszyzna ich pociągniętą do 
odpowiedzialności; domy, w których znslezionoby broń 
lub amunicyą, zostaną zburzone, mieszkańcy ich wzięci 
do niewoli.

Za każdego karlietę dostawionego żywcem lub za­
bitego wypłaci rząd 250 pesatów. Każdy, biorący u- 
dział w pospolitóm ruszeniu pobierać będzie 1 i pół 
pesata (1.20 marek) żołdu.'

Rozporządzenie to kończy się wez« ' ’ —
listów, by zaprzestali bezo ¡ ocowój walki i ; ,
władzom królewskim. Wezwanie" to ujęte jest * -
artykuły: 1) Wszyscy karliśai, którzy do TS bm. «.¿i-;- 
dzą się na łaskę i niełaskę władzom rządowym oti /- 
mają arnnestyą; 2) po tym terminie wszyscy jeńcy na- 
leżący do wojska karlistowskiego zostaną ukarani we­
dle całej surowości kodeksu wojennego.

HERCEGOWINA,
w Mimo niepogody i zi , pory miały miejsce na 

kilku punktach Hercogowiny gorące utarczki. Wedle 
j doniesienia wiedeńskiój. P o 1. Corr. walczono w osta- 
j tnich dniach pod Plavą, Gusinią Cenum i Bojowicami. 

Powstańcy wyszli z wszystkich tych utarczek obronną 
ręką i podają cyfrę rannych i zabitych po stronie tu- 
reckiój na, 100 ludzi, po swojej zaś na 40. Chefket 
pasza, który przygotowywał się do uderzenia na Nik- 

’ sik i Banjani musiał z powodu braku koni i z powodu 
innych trudności odstąpić od pierwotnego zamiaru. Po­
wstańcy byli najdokładniój powiadomieni o planie ope­
racyjnym Chefueta i skoncentrowali wszystkie oddziały 
pod Banjani w sile 4000 ludzi, oczekując natarcia
Chefketa paszy.

Prócz tego dochodzą nas z pola walki trzy depe­
sze. Wedle jednój, a zwłaszccza z Żary, wymaszero- 
wali Turcy dnia 8 bm. z Pławy do Gusinii, spalili 
wsie i zburzyli mosty pod Sucesko, tu oczekiwali na 
nich powstańcy i pobili ich w nader krwawój potyczce. 
Turcy stracili przeszło 100 ludń. Tego samego dnia 
(8 bm.) uderzyły inne bataliony tureckie na Plavią i 
spaliły wsie Cekuni i Bogowice. Po dłuższój potyczce 
zwyciężyli powstańcy napastników; Turcy ratowali się 
ucieczką. Powstańcy stracili 12 w zabitych i 26 ran­
nych. W Cetynii utworzono komitet dla pielęgnowa­
nia i wspierania rannych.

Wedle depeszy z Kninu uderzyło 500 Turków na 
powstańców pod Zascok. Po dwugodzinnój walce Turcy 
zostali odparci i cofnęli sią, straciwszy wielu ze swo­
ich, w Kierunku Grahova.

Z depeszy raguzskiój dowiadujemy się, że turecki 
parowiec transportowy „Assyr,“ zawinął bez pozwole­
nia do marę cfausum pod Kłeckiem i wysadził na ląd 
konie, broń i t. d. Komendant austryackiego okrętu 
„Move“ zaprotestował przeciw temu, komendant okrętu 
tureckiego zaś powoływał się na rozkaz swego rządu.

Głośny przewódzca powstańców Lubibraticź udał 
się, jak w swoim donosiliśmy czasie, do Czarnogóry 
celem naradzenia się z ks. Mikołajem co do złożenia 
tymczasowego rządu narodowego. Z powrotem spotkało 
go nieszczęście, spadł z konia i złamał sobie prawą 
rękę. Lubibraticź ma -wedle jednych znajdować się 
obecnie w Cattaro, wedle drugich zaś w Castelaouvo.

W Hercogowinie i Bośni krążą znowu w wielkiój 
liczbie proklamacye, wzywając do chwycenia za broń.

W Lublanie dano bankiet na cześć przebywającego 
E tamże przewódzcy powstańców hercogowińskich Hub- 

majera. Na bankiecie byli obecnymi słoweńscy człon­
kowie. krajńskiego wydziału krajowego i lublańskiej ra­
dy miejskiój. Spełniono toast na pomyślność dynastyi 
austryackiój, która, wierna swym tradycyom, stanie nie­
zawodnie pa stronie powstańców słowiańskich. Hub- 
majer pił na zjednoczenie wszystkich Słowian połu­
dniowych. Hubmajer powraca w poniedziałek do Her­
cogowiny, pełen otuchy w powodzenie sprawy, którój
poświęcił swój oręż.

Przegląd 
ekonomiczno-finansowy. *)

W przeglądzie niniejszym, jako pierwszym z rzę­
du, niechaj nam wolno będzie na wstępie dotknąć

) Otwierając powyższym przeglądom w Dzienniku na-

choć w krótkości przedmiotu naszego z ogólniej­
szego stanowiska, t. j. dotknąć rzeczy wywierających 
stale pewny a przeważny wpływ na położenie ekono­
miczne tak jednostek jak sp

Powiedział ktoś, a mia 
rodzi dobre finanse. Gtóż 
polityka rządów ostatnich

iczeństw całych.
,cyą, że dobra polityka 

¡chodząc z tego założenia 
¡esiątek lat chyba musi 
mse bowiem państw na- 

irt europejski, w którym
być bardzo nieszczególna, 
szych składających ów ko
wszakże są nie tylko grajmy ale i tacy, na których 
grają, prawdziwie opłakany przedstawiają stan rzeczy. 
Prócz Anglii, która się skutkiem udziału w wojnach 
napoleońskich niezmiernie była zadłużyła, i Prus, któ­
rym jako państwu miliardy francuskie z r. 1871 
bardzo przyszły w porę, wszystkie inne państwa znacz­
niejsze dłngi swoje od r. 1848 w przecięciu mniój wię­
cój w trójnasób powiększyły. Bilans ekonomiczny 
sześciu państw Europy pierwszorzędnych za rok 1875, 
Uwzględniając li konta waźnieiszn. nrzedstawinin nnm 
następujące cyfry, w m

budżet 
rozohudu

Prusy ... 694
Francya . . 2,102 
Anglia2) . 1,428 
Włochy . . 1,230 
Austrya . . 1,140 
Rosya . . . 1,716

lionach marek:
dług pieniądze wojsko pod

papierowe bronią.
984 55 412,000

18,600 W 470,000
15,840 99 106,000
8,000 624 205,600
8,812 825 273,800
7,457 2,127 575,000

w mczech , 
wszechna bied 
den, handel v 
liiania ni

Suma . 8,310 63,369 2,042 400
Uwzględniając, że ubytek produkcyi, stojąeych 

pod bronią dwóch milionów przeszło ludzi również 
cięży na odnośnych państwach i że ubytek ten repre­
zentuje na każdą głowę jak tu silnój i zdrowój osoby 
choćby tylko 800 marek rooznie (w Angllii i Francyi 
wynosi on nierównie więcój), osiągniemy z rubryki tój 
sumę ogólną ciężarów przeszło 1,600,000 marek. Do­
dawszy sumę tę do ogólnój sumy budżetów rozchodu 
wymienionysh sześciu państw, zyskujemy rocznych 
ciężarów ni mniój ni więcój jak około dziesięć mi­
liardów marek, obok 63,369 milionów ma­
rek długul Bilans ten przedstawia tylko stronę 
Pa*ywów, wśród których suma 10 miliardów rocz­
nych ciężarów reprezentują niejako koszta administra­
cyjne, — strona aktywów, jeżeli pominiemy w stó- 
sunku mało znaczące własnośoi państwowe, stoi próżna, 
chyba że zapiszemy na niój skóry uszczęśliwionyob 
rządami tęmi.poddanych. Zaznaczmy przytóm, że na 
przeważnie większój części terytoryum, jakie państwa 
te zajmują, b° na całój przestrzeni Rosyi, Austryi 
i Włoch nie zobaczysz się z brzęczącą monetą, lecz 

• że jedynie świstki papierowe stanowią tam pieniądz 
i kursujący, że dalój inne państwa jak Turcya, Greoya 
i i Hiszpania kompletnymi są bankrutami, a każdy przy- 
j znać mnsi, że. finansowy stan państw europejskich, 

w.przecięciu biorąc, jest rzeczywiście nader opłakany,
: i że polityka., która taki stan wywołała, widocznie na 
> bezdrożach się znajduje.

brązu ’•“an nienociesznego stawić nam na- 
; leży smutue w og.»« półcienie ekonomiczne śarnvcbże 
: pooi.r.nych. . miesztańey Francyi i Anglii')
■ cieszy 'Się . ■ ćobrytem. Natomiast panuje

łych, Wioszcb, Austryi i Rosyi po- 
Pieniądz drogi, kre iyt prawie ża- 

w zastoju, przemysł w upadku... całą 
. by na ten temat odśpiewać.

Rezultatem ostatecznym tego wszystkiego jest nie­
smak, ogólne nieukontesif.owanie a dla obecnego po- 
rządk^gj^eczy to nader niebezpieczne przekonanie, że 
takj nozptoać długo nie może. W powietrzu czuć jakby 
jakiś krach państwowy. I zaiste nic dziwnegoby w 
tóm nie było. Ucierpiały najprzód baubanki, potem 
przemysłowe zakłady, potem banki, potóm koleje, po- 
tóm mienie prywatne w tóm wszystkióm utopiono, za 
tóm pójdzie a raczój już idzie posiadłość ziemska, do­
słownie. po uszy zadłużona i jakby na dobitkę nieuro­
dzajami trapiona, — konsekweneya dalsza każę przy­
puszczać, że w końcu ucierpieć muszą i państwa, któ­
rych kosztow administracyjnych, w przeważnój części 
nieprodukcyjnych, z dnia na dzień rosnących,*) nie 
potrafią ostatecznie dostarczyć zbiedzone skóry pod­
danych.

* » . ■*

Uwagi powyższe odnoszą się głównie do tych 
państw, do których z prawa przemocy należeć nam- 
Polakom przypadło. One, bo tóż z tój przyczyny — 
szczególnie nas obchodzą. Obok forsownój fabrykacyi 
lojalności na trojaki sposób podpadamy równocześnie 
zubożeniu przez potrójny system. Systemy te dadzą 
się w lot pochwycić. W Rosyi uboży nas barbarzyń­
stwo, prosta grabież rządu i czynowników, krzewienie 
gwałtowne ciemnoty (system rusyfikacyjny) i brak 
wszelkich dróg komunikacyjnych, — w Austryi mamy 
już kompletny upadek moralny i materyalny Galicji, 
spowodowany najprzewrotniejszą germanizacyą przez 
wiek, cały dokonywaną, spotęgowany jeszcze nieudol­
nością sfer rządzących i wybujałą ostatniemi laty go­
spodarkę. żydowską. My w Prusach ubożejemy przez 
ponoszenie kosztów tak drogiego griiuduągu, jakim jest 
nowoózesne cesarstwo niemieckie, przez rozprzęgająey 
siły nasze żywotne t. z. Kulturkampf, przez utrudnia­
nie nam nauki, podawanej dzieciom naszym w niezro­
zumiałym języku, przez nieprzystępność do urzędów i 
wielu innych jeszcze rzeczy, które nam walkę konku­
rencyjną z innoplemieńcami nie mało utrudniają.

Atoli Prusy, obchodzące nas na pierwszótn miej­
scu, ulegają jeszcze dwom fatalnym okolicznościom — 
sprowadzającym mieszkańców ich, już bez różnicy na­
rodowości, do niechybnego ubóstwa. Jedna z nich da- 
wniejszój, druga świeżój całkowicie daty. Pierwszą 
jest ich sąsiedztwo. Granicząc na cały zachód z 
Francyą i .Belgią, stojącemi od nich pod względem fa­
brykacji i przemysłu nierównie wyżój a produktów 
ich surowych niepotrzebującemi, zaś na cały swój 
wsohód, na przestrzeni około 150 mil stykając się z 
Rosyą, która się od ich wyrobów hermetycznie odgro­
dziła cłem prohibicyjnóm a produkta surowe taniój od 
nich produkuje. Prusy wskazane są z góry, że tak

ssym stalą tygodniową rubrykę, staramy się tśm nie tylko za­
dość uczynić prawdziwćj potrzebie, ale oraz spełniamy życzenie 
wielu ozytełników; domagająoyeh się już od dawna, byśmy spra­
wom ekonomicznym i finansowym u nas więcój uwagi niż do­
tąd poświęcili.

’) Rozumie się bez kolonii.
• 3 kub° Anglia bezwarunkowo bogatszą od Francyi, to 
jednakże zamożność tój ostatniej schodzi za „solidniejszą“,—tu 
bowiem panuje dobrobyt przecięoiowy, podczas gdy w Anglii 
bogactwa kolosalne w ręku niewielu skonctentrowane. Zresztą 
Francy* zdaje się, sądząc z wzrastającego jój wywozu, postę­
pować w zamożności a Anglia jakby cofać. Wartość jój wy­
wozu za jeden miesiąc październik rb. o 3jr miliona funtów ni- 
żój stoi od wywozu października 1874.

*>.Jak rządom pilno z nowemi podatkami, przekonuje nas 
przedłożony w tych dniach parlamentowi t w Berlinie budżet 
Rzeszy memieckiój za r. 1876. Figurują tśm już dochody ca. 
15,000,000 Jtye z podatków browarowego ij giełdowego, które 
spoozywają jeszcze w łonie odnośnych projektów praw, dotąd 
Dawet nie dyskutowanyeh a tóm mniój przyjętych.

powiemy, na powolną śmierć głodową, na którą, że już 
dawniój nie umarły, zawdzięczają li już to niesłychanój 
ich gospodarności i oszczędności starój daty, już’to ja­
kiemu takiemu eksportowi produktów ich rolniczych. 
Wyższćj inteligencyi i przewagi kapitałów francuzkich 
lub angielskich trudno Prusom pokonać, chociażby i 
przemocą. Zniszczyć baryery rosyjskie, stworzyć so­
bie wolny oddech na olbrzymi wschód cały, zyskać 
dla wyrobów swoich targi mieszkańców przestrzeni 
kroci mil kwadratowych, niżój od nich pod względem 
przemysłu i cywil izacyi stojących, oto wy daje nam się 
jedyny możliwy i skuteczny środek wywalczenia dla 
Frus znośnej a nawet kwitnącej pozycji ekonomicznój. 
O tę kwestyą rozbić się musi prędzój czy późniój, po­
dług nieubłaganego prawa logiki, przyjaźń germańsko- 
rosyjska. — Drugą fatalną dla ekonomicznych stósun- 
ków Prus okolicznością są ułatwione parą komunika­
cje. Rosya nie tylko mało bierze od nas, lecz zarzuca 
jeszcze Prusy i dalsze kraje swojóm żytem rosyjskióm 
i swoją pszenicą polską. Komunikacya zaś ich morzem, 
którą dawniój tak znaczne wywoziła masy produktów 
rólniozych bądź do Anglii, bądź do Francyi, bądź na 
południe Europy, przeciwnie znów dla nich podciętą 
została od czasu, jak olbrzymie produkeye zboża i weł­
ny Ameryki i Australii zalewają targi całój Europy. 
Że tak jest a nie inaczój, dobitnie nas pouczają ceny 
produktów Królewca, Gdańska i Szczecina, które już 
od lat kilku niższe są w przecięciu od cen naszych 
poznańskich, matowanych znów przez produkta ze 
wschodu nadchodzące.

Bieda więc pruska nie tylko z krachów giełdo­
wych, z szwindlów griinderskich i źle uplasowanych 
miliardów pochodzi, — przyczyny jój głębiój tkwią i 
nie tak łatwe są do usunięcia.

Rządy trzech północnych państw czują zresztą nie­
bezpieczeństwo grożące im ze smutnego stanu ekono­
micznego ich poddanyoh. W sposobie zażegnywania 
grożącój katastofy leży poniekąd ich charakterystyka. 
Gdy bank handlowo-pożyczkowy w Rosyi runięciem 
swojóm wstrząsł całą niemal Rosyą, rząd w obawie 
skutków fatalnych ztąd powstać mogącyoh, wyznaczył 
innym bankom Rosyi niezwłocznie za pomocą banku 
państwowego nadzwyczajne co do jakości i ilośoi po­
życzki. Zrobił równocześnie mniój więcój to samo w 
Odesi.e, gdy wybuchła tamże epidemia bankructw ku­
pieckich również ogólną katastrofę wywołać się zda­
wała. Austrya kieruje krach swój już rok trzeci folia- 
tywarni. Zasuspendowala ograniczenie banku narodo­
wego co do wydawania papierowych pieniędzy, lecz 
instrukeyami na odwrot zużycie swobody tój bankowi 
uniemożebniła. Rząd pruski siedzący na setkach mi­
lionów, udaje jakby nie wiedział, co się święci. Zale­
dwie kil ¿a miesięcy upłynęło, gdy minister finansów 
pruskich p. Camphausen, przedstawiając budżet pań­
stwa, patrzał na finanse pruskie przez zupełnie różowe 
okulary. Wedla niego stan ich świetny i zaledwo w 
mowie od tronu cesarza niemieckiego wygłoszonój dni 
ternu kilka potrącono coś od niechcenie, że «oś w tóm 
nie domaga. Alo bo tóż wedle tradycji pruskiój na­
ród a państwo, to. dwie rzeczy zupełnie odrębne a prócz 
tego naród ten to nie naród w zwyczajnóm słowa teg? 
znaczeniu, to naród państwowy, królewsko-prueki. — 
Gryzą tóż okropnie natiońsl-liberałów skarby rządowe 
z miliardów pochodzące obok biedy narodu. Krążą 
nawet pogłoski, że bieda narodu poruszoną zostanie so­
lenną interpelacją w Izbach. Wątpić się godzi, żeby 
się na to odważono, a jeżeli tak, to będzie odprawa z 
kwitkięm co się* zowie*).

Z giełd niemieckich, jak wiadwmo, wyszedł począ­
tek kracJau ńiemiećńegc, -w nich tóż dotąd najjaskra- 
wiój on występuje. W Berlinie upad! w ostatnioh la­
tach stary, renomowany i dawniój bardzo zamożny dom 
bankierski Josef Jacques; dni parę temu uległa podo­
bnemu losowi również znaczniejsza firma bankierska 
Hese et Katz, ostatnia pod okolicznościami uczciwość 
jój kompromitującemu

Jak z giełdą wiedeńską stoi, poucza nas korespou- 
dencya wiedeńska zupełnie świeżój daty:

„Upadek pa duchu tutejszój giełdy spotęgował się 
do tego stopnia, iż trudno go już opisać. Zubożenie 
giełdy takie przybiera rozmiary, iż niedługo zapewne 
większa część spekulantów ulotni się, nie znajdu­
jąc na giełdzie już potrzebnego wyżywienia. Polityka 
rosyjska wydaje się giełdzie tutejszój w najwyższym 
stopniu podejrzaną i mimo wszelkich starań, by donio­
słość ostatnich oświadczeń rosyjskich osłabić, nie po­
dobna targowi pieniężnemu wrócić zaufania. Ależ po­
lityka temu upadkowi ducha giełdy nie wyłącznie 
winna. Wiele innych jeszcze czynnników dobija 
giełdę a przede wszystkióm owa bezradność kół rej wo­
dzących w obec kryzys wlokącój się już rok trzeci. 
Wszystkie zakusy niesienia pomocy spełzły na niczem 
i nastał już ów fatalny moment, że patrzymy z rezy­
gnacją na znęcanie się nad giełdą ze strony pewnój 
kliki frentminerów z profesyi. Mała stósunkowo liczba 
tych zuchwalców dominuje teraz zupełnie nasz plac, 
ani Rothsehildy ani inne potęgi wysokich sfer finan­
sowych nie kuszą się nawet o to stawić im czoła. — 
Położenie to staje się niemożebnóm nadal i grozi za­
padnięciem się wszystkiego, co dotąd jeszcze stoi.

Zamykamy na tóm niniejszy przegląd. W przy- 
słym nastręczy nam się sposobność zajęcia się i tóm, 
co nas najbliżój tyczy.

*) Rząd auatryaeki zachwiał tym sposobem kredyt Austryi 
zniweczył nadzieję rychłego powrotu do waluty brzeozaoéi — 
nie pomógłszy nikomu.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
Poznan, 13 listopada,

— * Teatr. Jutro w niedzielę operetka narodowa: Si 
mierzanki; we wtorek: komedya z francuskiego, Szi 
Bonapartego i komedya z francuskiego: Tru dny wy 
we czwartek: komedya Bałuckiego: Radoy pana Ra< 
przysłowia dramatyczne p. J. I. Kraszewskiego: Ko aa i 
mień; w sobotę komedya, która cieszy się wielkióm pow 
mem w Warszawie, napisana przez p. Łabowskiego: Niet 
rze; w niedzielę dnia 21: Trzydziaśoi lat życia szu 
Repertosr ten nie ulegnie żadnym zmianom; już sie ti 
zdarzy jak w'obecnym tygodniu a ozemu my nie ies 
wiani, dyrekeya bowiem teatru z powodu konowtów i i 
trze i w Bazarze zmieniła repertoar w ostatniśj chwili 1 
powiadom“'"“ ”le bj y W moiQości Gliników ni

,, 7” * Ferządek . dzienny walnego zebrania Zv 
23 i eh. z*rcbkowych, jskie się w Krotoszynie odbędzie v 
ATfltn 4- -P0d4.?.y ,d°Pliro następ.ym numerze pis®
szego, jak niemmój korssp. z Inowrocławia, Wrześni) i 
wincyi; dziś bowiem dla braku miejsca uozyuić tego nie mo

— * Wydział nauk historycznych i moralnyoh ' 
rzystwa przyjaciół nauk odbędzie swe posiedzenie w poni 
łek dnia 15 bm. o 6 wieczorem w gmachu Towarzystw* 
Ska ułioa nr. 35.
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Na porządku dziennym:

1. Odczyt o Janie ja bł ono w s kim woiewodiie ru­
skim i jego zatargu z królem Augustem II.

2. Wybór członków.
— * Już to muzykalnym nie jest nasz Poznań. Prze­

konaliśmy się o tóm z występów p. Friderici-Jakowiokiéi a po­
nownie z koncertu wczorajszego, który bardzo małą liczbę zgro­
madził słuchaczy w naszym teatrze. Ani bogaty program, ani 
osoby występująoe w koncercie wczorajszym niejzdołaly zapełnić 
teatru a przecież panna Donadío pierwszorzędną jest śpiewaczką, 
p. Hollander do znanych należy skrzypków a p. SchlSzer bie­
głym jest lortepianistą. „Thema i waryaoye“ Procha z taką od­
śpiewane były biegłością, że dawno, przyzuajemy, nie zdarzyło 
nam się słyszeć tak dokładnego wykonania. Równie świetnie 
wypadł śpiew „Una vooe poco fo“ i „Ave Marya“ méditation 
surle premier prélude Bacha — tak że po kilkakrcć zbyt nieli­
cznie zebrana publiczność wywołała ujmnjąeój postaci śpiewa- 
ozkę. Być może, że dzisiejszy konoert więcój śoiągnie osób — 
zaręczyć im możemy, że wieozór, jaki spędzą, policzą do bardzo 
przyjemnych.

— * Sprostowanie. Nie p. Osuohowski, jak to poda­
liśmy w nr. 255 Dziennika,lecz p. Ossowski Władysław, dzie- 
dzio Montowa pod Lubawą jednogłośnie wybrany został do 
sejmu prowinoyonalnego prowincyi pruskiój.

— * Grzywny,gna jakie p. Massenbaeb skazał duchownych 
w archidyecezyi poznaóskićj za niekorespoudowanie z nim, do­
chodzą wedle Kuryera do 17,626 tal. czyli 52,878 marek.

— * Sąd powiatowy w Środzie zawezwał tutejszego ks. 
ryusza Chrust o w i o z na nowy termin na dzień 4 gru-wikaryusza ^... ------- ----------- j -------- ----------------

dnia rb. w sprawie o mowę pogrzebową; sąd zaś powiatowy w 
Kośoianie przesłuchiwał dnia II bm. 7 duchownych o odpust w 
Góroe duchownéj; wszyscy oświadczyli, że w tćj mierze nio 
zeznać nie mogą. ■ .

— * Dnia 9 bm. odbył komisarz okręgowy z Książa p. 
Friedrich w towarzystwie sześoiu żandarmów bardzo ścisłą re- 
wizyą w Brzóstowni a następnie w Włościejewkaoh szukając 
jakiegoś duchownego, którego jednak nieznaleźli. W Włoście- 
jewkach zabrał z sobą p. Friedrich do Książa pana jakiegoś z 
wąsami, którego podejrzywał, że jest owym poszukiwanym du­
chownym ; puśoił go zaś w Książu, gdy mu pooztmistrz tamtej­
szy zaręczył że zna owego pana i że ten duchownym nie jest.

— * Dnia onegdajszego miał być przez licytacyą 
sprzedany tymczasowy most drewniany jaki kolćj kluozborsko- 
poznańska wybudowała na Warcie w blizkośoi Dębiny. Most 
ten kosztował 12,000 tal. Do téj licytacji stanęło tylko5 osób; 
najwyżćj dawano za most 759 tal. Ponieważ się na cenę tę 
nie zgodzono, przeto dyrekoya sama każę rozebrać most a drze- 
wo sprzedać partyaini.

— * Sekretarz miejski z Golubia p. Ropelke obrany 
został burmistrzem w Kopaniny w W. Ks. Poznańskićm.

— * Między Nakłem a Osiekiem ma być urządzony pod
nazwą Wal den nowy przystanek na kolei wscbodniój naprze­
ciw Samostrz ela, majątku hr. Bnińskiego. Hr. Bniński dał 
bezphtnie nietylko miejsce, ale zobowiązał się także dostarozyc 
oegly i drzewa do budynków. ,

_ * Regencya kwidzyńska rozporządziła, ze wszelkie
jarmarki i targi, które przypadają na środę. 1 grudnia rb. w 
którym to dniu odbędzie się liczenie ludności, mają być odło­
żone na czwartek 2 grudnia.

— j- Do Chełmna nadeszła w wtorek 9 bm. z Nowego 
Jorku wiadomość, że dawniejszy dyrektor tamtejszego banku 
kredytowego Kirstein umarł w szpitalu i pochowanym został 
kosztem miejskiéj kasy dla ubogich, gdyż nie posiadał żadnych 
funduszów. Życzenie jego widzenia się a krewnymi swoimi, 
ziściło się, gdyż była u niego w Nowym Jorku żona jego.

— * Ludność państwa rosyjskiego według „Rocznika
statystycznego oesarstwa“ wynosiła w 1870 roku 35,466,345 mie­
szkańców płci mezkiéj a żeńskićj 36,265,700, czyli razem mie­
szkańców obojćj płci 71,730,980. Procent ludności męzkićj wy­
nosił 11,2. Na 100 mężczyzn wypadało 102,3 kobiet, co nieko­
niecznie może być stósnnkiem rzeczywistym z powodu ukrywa­
nia się od popisu osób płci męzkićj dla uniknienia opłaty po- 
giównego, czego płeć żeńska czynić nie potrzebuje. Podług 
stanów ludność dzieli się jak następuje: szlachty dziedaicznój 
płci obojćj 604,467; szlachty osobistej i osób zostający oh w słu­
żbie rządowój 359,959; duchowieństwa 615,331; osób stanu miej­
skiego 7,114,331; stanu wiejskiego 58,125,386; stanu wojskowego 
4.091.417; cudzoziemców 200,361; osób nie należąoyoh do sta­
rów pomienlottyęh b'X728; oby wateli bonerawyt’: dzisdzic-nyoh 
24,088, osobistych 31,778; kupoów 4lC,38b; mieizczaa i innych 
stanów miejskich 5,643,931; włościan 62,845,456;^ kolonistom 
786,686. Podług w.wań stany pomiecione dzielą sie jal nastę­
puje prawosławnych wespół .# ¡atfasówierfcsmi 64. Ś.091 pici 
obojćj; rosfe' " >o ąpUi-oboićj 997/pM anitó* 246,486; 
gregoryańs’ r Katolików(7,491,51’,, p^wangei, 2,083,303;
żydów 2,'ł B makomstan, 3,364,084; 274,370

..... ‘Julio w piędzi«.? dnia 14 lisiepąca
’ mecz.; w k»*«n>dańs słowiańskim Wódz>.-.ira.

I .........LECI; a
garf2—

1632 risw l^zaprzysięgą pacta
CzatSićokT waKodzi do Szlazwigu.

wyzn.; w tsaienuarzu sioi™»,i,»i j

Wschód słońca o godzinie 7 minuf23,
4 minut 6.

Dnia 15 listopada 1425 hołd książąt mazowieckich. — 1474 
ugody królów polskiego i węgierskiego o tron czeski. — 1620 
zamach Piekarskiego na Zygmunta III.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
Rolnika wyszedł z druku tomu XVII zeszyt 4 i za-

Obwieszczenie.
Codzienne zamiatanie i czyszczenie placów 

publicznych oraz zamiatanie promenad i ro­
gów ulic, o ile takowe na koszt miasta usku- 
tecznionem być winno, poruczone będzie od 
1 stycznia 1876 r. na rok jeden najmniej 
żądającemu. W tym celu wyznaczyliśmy ter­
min licytacyjny na (5903)
18-g© listopada rb.

z rana o godzinie 10-tej.
na ratuszu.

Warunki przejrzane być mogą w biurze 
IV. u p. Schreiber, sekretarza miasta.

Poznań, dnia 9 listopada 1875.
Magistrat.

Obwieszczenie.
(Subhastacya nieruchomości małżonków 

Degórskleli pod num. 28 w Plewiskach 
zniesioną została. (5924)

Poznań, dnia 9 listopada 1875.

Król. sąd. powiatowy
Sędzia subhastacyjny.

Keyl. 
AlliClA.

W poniedziałek dnia 15 mb. rano 
9 godziny sprzedawać będę za zapłatą w 
tówce przy Sapieżyńskim placu Nr. 6 rozma­
ite meble jako to: szafy, krzesła, łóżka, ko­
mody, zwierciadła, stoły, regulator, zegarki 
dla panów i dam itd. (5939)

Katz, komisarz aukcyjny

od
go-

Angielskie

lagle kręcone
najlepszói konstrukcyi, os: 
prasowania bielizny, są znowu na 
sprzedaż przy Zamkówćj ulicy 83 u 

(5950)
Wildegans.

Muehlke.

Po angielsku.

wiera: Uprawa rzepaku, nap 
maohinaoh rolniczyoh. (Mloc 
czyszczenia zboża.) Napisał 
sów na klimat miejsoowy kr 
0 zyskownośoi fabryk kroehij 
— Sprawozdania o stanie uroi 
Wiadomości literackie. — Roi

lał prof. R. Bastgen (dok.) — O 
ramie, Lokomobile i maohiny do 
•of. T. Rylski. — 0 wpływie la- 
[ów, przez prof. W. T. (dok.) — 
iu. — Korespondenoye Rolnika, 
ijów. — Wiadomośoi bieżące. —
litości. — Część urzędowa.

PRZYBYLI 00 POZNANIA
dnia 13Watopada.

GRAND HOTEL DE FRANCE. Topiński zLUZINSKIEGO .
żoną z Rusocina, Horwitz z Wrocławia, Santz z Elberfeldu, 
hr. Dąbski z Kolaozkowa.

HOTEL PATZKI. Liohtwald z Bednar, Booker z Wyrna, 
Laskowski z Soozyna, Pohl, Klieman i Brieser z Wrocła­
wia, Petznik z Konina, Lindner z Paprzyna, Stanisła­
wski z Gniezna, Dreher z Berlina, Pusoh z Gdańska, Ja­
błoński z Głogowa.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Treskatir z Remseheid, 
Frankel z Wrooławia, Fedry z Berlina, Kahlman z Ham­
burga.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
(W.) Poznań, 13 listopad*. Sprawozdanie tygodnio­

we z obrotu ziemiopłodów. Od samego początku tygodnia 
mieliśmy dżdżyste powietrze, temperaturę zaś niezwykle łago­
dną, bo w przecięciu 2—3 stopni oiepla. Bezustanna wilgoć 
szkodzi bezwątpienia młodym zasiewom, które tćż rzeczy wiśoie 
miały już ucierpieć na nizkich szczegół, gruntach. Usposobienie 
zamiejscowych targów zbożowych było w ubiegłym tygodniu 
stałe, w kraju zaś objawiały się znaozne potrzeby, dla czego 
ceny wszędzie przybrały tendencyą zwyżkową. Na targi tu­
tejsze większe nieco w tym tygodniu nadchodziły dowozy, ko­
lejami zaś mianowioie przychodziły liczniejsze transporta. I z 
Królestwa Polskiego nadeszły dość znaczne transport* żyta. — 
Wyższe notowsnia zamiejscowe obudziły w interesie tutejszym 
więcej ożywienia, ile że pszenioa i żyto bardzo były na eksport 
żądane, podczas kiedy zboże jare kupowano dla konsymoyi 
miejsoowćj. Wszystko to przyczyniło się do tego, że i tutaj 
ceny przybrały tendencyą zwyżkową i że sprzedający z łatwo­
ścią osięgnąć zdołali wyższe ceny. Kolejami wyprawiono ztąd 
od 6 do 12 listopada: 178 węcpli pszenicy, 386 węopli żyta, 
13 w. jęczmienia, 2ł w. owsa, 7 w. grochu i 121 węcpli nasion 
olejnych. Płacono za pszenicę 195-226 starą 231-240 
Jijc per 1050 kilo; żyto 165-171 per 1000 kilo; ję­
ozmień 150-162 per 925 kilo; owies 108-117 per
625 kilo; groch na paszę 198-205, do gotowania 228-240 Jip 
per 1125 kilo; tatarkę 141-160 per 875 kilo; nasiona 
olejne przy wzmagającym się popyoie po wyższych oenaoh: 
rzepik zimowy 291—294, rzep zimowy 294—260, rzepik latowy 
268—277 per 1000 kilo. Mąka z powodu wyższyoh oen 
zboża łatwićj się sprzedawała: pszenna nr. 0 i 1. 15-17, rżana 
nr. 0 i 1. 10.50-12 Jip per 50 kilo.

Na giełdzie. Żyto. Pod wpływem lepszych doniesień 
zamiejscowych objawiała się w ubiegłym tygoduiu bardzo stała 
tendenoya. Obrót był w ogóle tćż dość ożywiony a na później­
sze mianowicie termina bardzo handlowano. Z prowincyi na­
deszły znaozne zlecenia do kupna a i udział tutejszych speku­
lantów był większym niż dotyohczas. Ku końcowi tygodnia 
było usposobienie nieco słabsze. Notowano na listopad i listo­
pad grudzień 147-161-151, grudzień styozeń 147-153-152, styczeń 
luty 162-165-154, na wiosnę, i na kwiecień maj 155-168.50-158 
maj ozerwieo 167-160-159 per 1000 kilo.

Okowita. Położenie targu na okowitę znacznie się w 
tym tygodniu polepszyło zkąd poszło, że na późniejsze szcze­
gólnie termina wiele na spekulacyą kupowano. Przy tćm było 
mnićj sprzedających niż w zeszłym tygodniu. Gorzelnie tutej- 
łzo w pełnym są ruchu a dowozy stają się dla tego coraz ob- 
fitszemi, ile że towar większe teraz znajduje uznanie i kupuje 
się tylko 70—80 ten. niżćj ceny terminowćj a w pojędyńętycb 
dniach giełdowych kupowali go d«St)'latoiówie nawet o” 60 fen. 
niżći oen bieżącego terminu. Notowano na listopad 44-44.50 
grudzień 44.60.45.20-45, styczeń 45.20-80-60, kwieoień maj 47 7C- 
48.30-48 ozerwieo 49 49.50-30 Jl# per 10000 litrów %.

Wroelaw, 12 listopada. Miesiąc listopad rozpoczął się 
suc im 3-stopniowym mrozem, który przez cały tydzień bez 
przerwy panował; od ostatniej niedzieli jednak .znów łagodne i 
dżdżyste nastało powietrze, i obawa przed zbyt rychl^ zimą 
powoli znika.

Obawa ta zresztą dość była uzasadnioną, albowiem porty 
’•i rra Bałtyckiego tak już są zawalone lodem, że żegluga w 
tych stronaoh zawieszoną być musiała Okoliczność ta wielkie 
¿’■i maozenie i nie maio bezwątpienia ua handei wpłynie, gdyż 
odti d wszelki dowóz z Rosyi ograniczonym będzie na same 

je żelazna, które nie tylko że są droższe, ale i nie dosyć 
rof 'inięte, aby takie masy zboża z jednego kraju do drugiego 
p.iierzuóać mogły. Dotąd jednak wpływ ten jeszcze sobie nie 
zdołał utorować drogi, albowiem dawnićj nagromadzone zapasy 
na pokrycie chwilowych potrzeb całkiem wystarczają, a speku- 
laoya przy tak smutnym finansowym stanie w większćj .części 
krajów zbyt mało w handlu udziału blerze, aby się przyczynić 
do ożywienia ruchu. Nastąpi to zapewne niezadługo — wten­
czas gdy dziś jeszcze zepełnione spichrze nieeo przerzedzone
będą. . .

Nowy Jork, gdzie zapasy pszenioy znacznie były mniejsze 
niż w roku zeszłym o tymże czasie, bardzo stałe utrzymywał 
ceny, w końcu nawet wybitnie zapanowała zwyżka.

Z Anglii tą rażą mnićj pomyślne mamy wiadomości; kra­
jowe targi wprawdzie przy małym dowozie i bardzo liohćj ja-

BgagassasjEB

WIELKA AUKCYA MEBLI I PIANINA.
Z powodu przeprowadzenie się pewnego dostojnego państwa sprzedawać 

będę za zapłatą, w gotówce w czwartek dnia 18 bm. od 9 godz. przed połu­
dniem a od 3 godziny po południu w narożniku Berlińskiej Nr. 26 i Młyń­
skiej ulicy Nr. 30 na parterze piękne meble jako to: w sali: dwa wielkie 
orzechowe zwierciadła z podstawką, garnitur pluszowy Victoria składający się 
z kanapy, dwóch foteli, 6 małych krzeseł, stół przed kanapę, 2 piękne stołki 
z płatami marmurowemi, piękny bronzowy pająk z pryzmami; w pokoju 
jadalnym wielki’lnahoniowy bufet z piątą marmurową, garnitur wiedeński 
składający się z kanapy, 2 foteli, i 4 małych krzeseł, patentowy stół do wy­
suwania, wiełkie zwierciadło ze stołem i piątą, 6 pięknych krzeseł, szyfomerę; 
w pokoju pańskim: biurko cylindrowe, szeslong, 6 krzeseł, piękny stół, żelazną 
szafę do pieniędzy o dwóch drzwiach, zwierciadło ze stołem; w po­
koju sypialnym 2 mahoniowe łóżka z materacami na sprężynach, piękną 
toaletę damską, z piątą marmurową, krzesła, zwierciadła, szafy do garderoby 
bielizny, sreber i rzeczy, piękny wielki zegar bronzowy, dywany, obrazy 
olejne, piękne rzeczy z alfenidy, szkła i porcelany, regulator, piękne firan­
ki itd., o 12 godzinie piękne polisandrowe pianino, szafę do pienię­
dzy i piękny kocz podwójny na osiach patentowych.

Katz, komisarz aukcyjny.
Wszystkis te rzeczy są w dobrym stanie i wyrobione przez najlepszych fabrykantów 

berlińskich a obejrzeć je można w środę od 3 do 6 godz. po połudn u.________ (5910)
W listopadzie br. wyjdzie: , SIŁŁA1>

Książeczka do NoboŻCllSt m 0(, ,a^ w¡c¡u istniejący z&graniczn.
mieisewych [6931]

... . ... ...... — p1W^800 «tr. i OO obrazków. Cena 5- 
sgr., za opr. 7 sgr., ze złotym brzegiem 15 
sgf., za co się franco posyła. Za talara 6 
oprawnych, za 2 tal. 13 egz., za 3 tal. 20 
egz., za 4 tal. 27 egz., a za 6 tal. 34 egz 
Sprzedającym z drugiej ręki rabat. Zamówię 
nia pod adresem: [5746]

Księgarnia
J. Chociszewskiego, Poznań.

każd. gatunku rozfeyła w dom po­
cząwszy od 15 but. a na prowincyą fr. 
do dwór, począwszy od 50 butel. pro­
szę o obsL. które rzetelnie i punktual­
nie wykonane zostaną Handel

Unruha.
•ooooooooooooe
§ liarclian,

Nauki języka angielskiego, konwersacyi, wy­
mowy itd. itd. udziela Mps. CosilHias* 
a Asiglli* Młyńska ulica 38. II. p. na prawo. 
Dla początkujących nadzwyczaj łatwa metoda.

c

flanelę, c
oinaterye na kołdryc
A we wszelkich szerokościach, po- Ç 
Q leca jak najtaniój (5921) ę

0 Lois J. Lewinsohu, t
0 Rynek8 4. (
•OOOOOOOOOOOO®

kośoi ziarna. eiągle w bardo silnćj pozostają sytuacji, leoz por­
towe plaoe z powodu zwiększonego morskiego dowozu nieeo 
osłabły w usposobieniu.

We Franoyi bez przerwy stale notują ceny, lecz brak oży- 
wieńszego ruchu większćj nie dopuszcza zwyżki.

W Belgii i Holandyi przy spokojnym handlu notowania 
żadnćj nie doznały zmiany.

W prowinoyach nadreńskioh i południowyoh Niemczech 
pszenioa niemnićj jak żyto w pięknćm ziarnie wyższe osięgalo 
ceny.

Austrya i Węgry znów w głęboki popadły letarg, noto­
wanie jednak żadnćj nie uległo zniżce.

Północne i środkowe Niemoy wprawdzie się większym nie 
odznaezają ruchem, lecz oałe usposobienie okazuje stałość i w 
cenach widocznie przebija zwyżka.

Na ostatnićj giełdzie naszćj notowano 1000 kilo pszenicy 
na ten miesiąo i na listopad-grudzień 194 -Aj-, tyleż żyta na 
ten miesiąo i aż do styozuia 156 na kwiecień-maj i maj- 
czerwieo 160 Jiy

Targ nasz przy średnim dowozie znacznie stalsze w końcu 
objawiał usposobienie i tak pszenioa jak i żyto łatwiejszego 
znalazły kupca przy oenaoh pewne polepszenie

Notowano:
Pszenicę za 100 kilo. (200 It.)

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch
Wykę
Łubin

»
Rzep
Rzepik

białą
żółtą

ż 4 ty 
niebieski

arki. 
16,00 — 22,00 
15,00 — 21,00
14.50 — 17,25
12.60 — 17,00
14.60 — 17,60
16.50 — 19,50 
16,00 - 19,00 
10,00 — 12,00
9,50 — 11,60

28.50 — 30,25
27.60 — 30,00

Koniczynę za 50 kilog. (100 funt.) czerwoną 38,00 — 48,00 
„ „ „ białą 39,00 — 60,00

Okowita stale; za 100 litrów (100 kwart polskich) 100°|0 
Trał, w miejscu 43.30 na ten mieś, i aż do stycznia 45.— 
na kwieoień-maj 49.— jijr.

Banknoty austr. 177.90 m. za 100 flor.
Banknoty rosyj.-polskie 269.— m. za 100 rubli. 

Wrooławski bank komisowy.

* Bydło. Berlin, 12 listopada. Na sprzedaż wysta­
wiono :

165 sztuk bydła rogatego, 772 szt. nierogacizny, 728 szt. 
cieląt, 999 szt. skopów.

O targu dzisiejszym nie ma znowu nio pomyślnego do do­
niesienia: żądania były bardzo małe i tylko oielęta w zu^ełnośoi 
wysprzedano; reszta bydła sprzedanego musiała się zadowolić 
cenami poniedziałkowemu

Bydła rogatego był tylko toftar średni i pośredni na 
targu, za który płacono 41-44 i 32-35 m. per 100 funt, wagi 
mięsa. — Za nierogaciznę płacono wedle dobroci 52-57 m. 
per 1000 funtów wagi mięsa. — Ceny cieląt przekroczyły nieco 
średnie.— Co do skopów płaoono za lepsze okoio 23 a za 
średnie około 20 m. per 45 fuatów.

Wiadomości giełdowe.

GSeíd» pozMtesłie, 13 listopada.
Poziiait, 13 listopada. (Sprawozdanie giełdowe.)

Stan powietrza: piękny.
Żyto: trzyma się.
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano----- otr.

listopad 148.—, listopad-grudz. 148.—, grudzień-styozeń 150.—, 
styczeń-luty 153.—, luty-marzec l5u. ua wiosnę 158.—, kwie­
oień-maj 158.—, maj-czerwico 159.--, < zerwieo-lipieo —.—.

Okowita: spokojnie.
Cena wypowiedzialna .—. Wypowiedziano — litrów ; na

listopad 44.49-50- , grudzień 45.------, sty czeń 46.60------- , luty
46.20-—, marzeo 46.90—, kwiecień 47.70, ;,wieoień-maj 48.-—, 
maj 48.40, czerwiec 4520.

Okowita w miejscu (bez beczki) 4350—.
(W.) Poznań, ¡3 listopada, 

nr. 0.1 1 ¡5-16 M., rżana nr. 0 i 1.
feny mąki. Pszenna 

10-11.50 1. pr 50 kilo.

Gdańsk, 12 listopada.
Sprawozdanie J. Fajansu
Powietrze: łagodne, pogodne; nocą ustawiczny deszcz od 

wczorajszego wieozora. Wiatr południowo-zachodni.
Pszenioa loco koleją słabo dowieziona, znalazła na dzi­

siejszym targu ooiężałą ochotę do kupna przy slabem usposo­
bieniu a po tańizych cenach zdołano zaledwie sprzedać tylko 
160 ton. Płacono za jarą 181/2, 133/4 ft. 188 M., czerwoną 135 
ft. 192 M., szklistą 128 fot. 200 M-, 131/2 ft, 203 M., jasno pstrą 
128/9 fut. 235. 207 M, wysoko pstrą 131/2. 134 ft. 208, 211 M., 
starej 4 tony jasno pstićj 129/30 fnt. 216 M. per ton. Termina 
dość.niezmienne Na listopad 197 M. żąd., kwiecień-maj 214 M. 
żąd., 212 M. piao., maj-czerwiec 216 M. żąd. Cena regulacyjna 
198 Marek.

Zyto loco 125 funt. 159 M. per ton. płac. Obrót 16 ton. 
Termina bez ofert. Na kwieoień-maj 156 M. pł. Cena reguła- 
oyjna 150 M.

Jęozmień loeo wielki 112/3 fant. 162 M., mały 107 fnt. 
137 M. per ton płacono.

Okowita loco ¡po 46.50 M. sprzedawana. Termina na 
kwieoień-maj 51 M. żąd., maj-czerwiec 514 M. ż:ld.

Giełda bydgoska, 12 listopada.
Pszenioa: stara 191-213, nowa 179-199 m.
Żyto stare------ , nowe 151-159 m.
Jęozmień: stary 147-152, nowy 148-158 m.
Owies: stary 165-175, nowy 158-168 m.

Hôtel de Pologne
Zaniemyśl.

Mój z komfortem urządzony hotel 
polecam połróżującćj Publiczności do 
łaskawego uwzględnienia. (5955)

R. Kaempf.
Kielskie bydlinki
łososia wędzonego 
pomorskie półgęski 
z kościami i bez kości 
pałki gęsie
Rustera minogi olbrzymie 
brunświcką i gothajską kiszkę serwe 

latową (5947)
kiszkę wątrobianą z sardelami 
kiszkę z szynek i
turyngskie salsesony poleca

Ed. Eeckert jun.
narożnik Berlińskiej i Młyńskiój ulicy.

Rzepik zimowy--------m. Rzep----------m. — wszy
stko per 1000 kilo wedle gatunku i wagi efekt) wnćj.

Okowita: 44.— m. per 100 litrów a 100 •/»
Gtełdu berlińska, 12 listopada.

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 173-217 marek wedle 
gat żądano; żółta marohijska — piać., biała polska —, mar. 
z kolei płaoono, — na listopad i listopad-grudzień 195J marek,
grudzień-styczeń------ , kwiecień-maj — - 210|- — marek
płaoono.

Zyto per 1000 kilo w miejscu 163-175 marek wedle ga­
tunku żądano; — rosyjskie 158-155 marek z kolei i franco 
z dworca, nowe rosyjskie 162-163 marek z kolei, krajowe 
167-173 marek franco z dworca pł., na listopad i listopad gru­
dzień 155, grudzień-styczeń 156-155J-166, na wiosnę 158-1574- 
158 płaoono.

Jęozmień per 1000 kilo w miejscu 137-186 marek 
żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 135-184 marek wedle ga­
tunku żądano, — ozeski i saski 168-176, rosyjski 155-174, 
pomorski i meklemburgski 168-176, wsohodnio i zanhodnio- 
pruski 155-174 marek z dworoa plac., na listopad 166, listo­
pad-grudzień 165| pi., grudzień-styczeń —, na wiosnę 173 
żąd. 1724 marek płac.

Groch per 1000 kilo do gotowania 186-230 m., ca paszę 
175-i 86 marek płac.

Rzep per 1000 kilo------ marek,
Rzepik per 1000 kilo — marek płac.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejsou 67. marek 

bez beczki płacono, na listopad i listopad-grudzień 69.3-69, 
grudzień-styozeń 69.5-69, kw.-maj 70.9-71 mar. pł.

Olćj lniany per 100 kilo w miejscu 59 marek pi.
Olćj skalny per 100 kilo w miejsou 26. marek p.
Okowita per 100 litrów w miejsoo bez beczki 46.2 mar. 

płac., na listopad i list-grudzień 47.7 nom, grudzień-styczeń 
47.8-7, kwieoień-maj 59.9-8 m. pł.

Berlin, 12 listopada. Mąka pszenna nr. 0 27.50- 
26.25, nr. 0 i l 25.75-24.75; rżana nr. 0 30.50-22.25, nr. 0 i 1 
21.50-19.50 M.

Glelfde wroeławtshis, 12 listopada.
Koniozyna ezerwona: stale; poślednia 33-36, średnia 

88-41, piękna 44-46, wysoko piękna 48 50 marek.
Koniczyna biała: mało dowieziona;— poślednia 40-46, 

średnia 50-56, piękna 60-65, wysoko piękna 67-?2 marek.
żyto: per 1000 kilo spokojnićj; na listopad i listopad- 

grudzień 156.—, grudzień-styczeń 156.— żąd., kwieoień-maj 
159.— żąd. i pł.

Pszenioa: per 1000 kilo 190.— marek płacono, na listo­
pad-grudzień 193 m. pła., grudzień-styczeń — m. pł., kwieoień 
maj — płaoono.

Jęozmień: per 1000 kilo 144 marek ż
Owies: per 1000 kilo 165.— żąd., na listopad-grudzień 

163.— pł. i żąd., grud.-styczeń —, kwiecień-maj 165.— m. żąd.
Rzep per 1000 kilo 295 marek ż.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzeo-kwieoieó — 

marek żąd.
Olćj rzepiowy per 100 kilo stale, — w miejsou

69.50 żąd.; na listopad i listopad-grudzień 68.50, grudz.-styczeń
68.50 żądano, kw.-maj 70.— pł. 70.50 żąd.

Okowita per 100 litrów spok.; — w miejsou 44.50 
marek pł. i żąd. 43.60 pł., na listopad i listopad-grudzień 44.80, 
grud.-styczeń —, kwieoień-maj 48.50 m. pł.

Kursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 13 listopada.) 

SZCZZCIST, 13 listopada 1875.
Stan powietrza:
Pszenioa: nlezmien. 

na listopad-grudzień 197.50 
na kwieoień-maj 210.

Zyto: niezmien. 
na listopad-grudzień ¡49. 
na grudzień styozeń 150. 
na kwieoień-maj 154.50

Olćj rzep, słabo, 
na listopad-grudzień 65. 
na kwiecień-maj 69.

SESŁŁIiS , 13 listopada 1875, 
Stan powietrza: —

Okowita: — 
w miejscu 46. 
na listopad-grudzień 46 49 
na kwieoień-maj 50.

Owies, 
na listopad 162 
na kwieoień-maj 168,

Olćj skalny: 
na listopad-grudzień 11.60

Pszen. spok. 
na listop.-grudz. 
na grud.-styczeń 
na kwieoień-maj

Żyto: spok. 
w miejsou . 
na listop.-grudz. 
na grud.-styczeń 
na kwieoień-maj

Olćj rzep, słabo 
w miejsou . . 
na listopad-grud 
na kwieoień-maj

kurs
początk. kurs

koúcowj

155 50

209

155 — 
155 50 
155 50 
157 50

68 50 
68 50 
70 80

Oków, słabo 
w miejscu 
oa listop.-grudz. 
na grud.-styczeń 
na kwiecień-maj

47 60 
47 GO 
50 60

Owies: spok. 
na listopad-grud. 
na kwiecień-maj

tur.«.
psczątk-

SurakOPC'-wj

165 50 
172 -

Gal. kol. Kar. Lud.
Pruskie oblig. p. —
Nowe pozn.list. z. —
Pozn. rent, listy —
Kolói żel. państ. 480 —
Lombardy . , 177 -
Aust. losy z 1860 —
Włoska renta , 69 75
Amerykany 68 60
Austr. ake. kred. 329 -
Pożyczka turecka 21 60
7’|, °lo Rumuny — _
Pol. listy likwid. —
Rosyj. banknoty —
Austr renta aren -Usp. dosyć stale. 1

Kawaler
poszukuje żony.

Kawaler, mający lat 25, posiadający w 
'interesiehandlowym 8000 zł. reń., ży- 
iczy sobie.wejść w związek małżeński 
jz panną lub wdową bezdzietną, i 
posiadającą dobre przymioty duszy i: 
wychowani®; z brunetką lub szatynką,!
mającą nie więcój jak 24 lat, któraby' 
posiadała 5000 do 6000 tal.; intere-, 
sowane zechcą zesłać swój dokładny 
adres wraz fotografią pod adresem i 
Łeićićsałw Ułdnah poste rest.! 
Bolechów w Oalicyi; za ścisłą 
deskrecyą słowem honoru się ręczy, od-! 
wrotną odpowiedź wraz z fotografią' 
zwrócę. (5952) j

[Bilard! Bilard!
najnow. konstrukcyi.fplata marmur.,¡> 

+3 dobre kije który poleca Szanownym« 
J Graczom (5931) g

handel Unruha, F
Półwiejska ulica 3.

Wyrywanie zębów bez bólu
za pomocą Nitro-Osygenu (Lachgas; do­
świadczenie co do 600 Narkosów), stuczue) 
zęby, plombowani e złotem i kompoz. (5148 

Dentysta O. Mallachow jun. 
Poznań, Frydćrykowska ulica Nr. 12.

Codziennie świeże

pączki i

Poszukuję (5936)
liweranta mleka,

któryby się zobowiązał takowe odstawiać do 
mnie.

Kaucyą, jeżeli takowa potrzebna, stawię.
M. Lewicka.

Długa ulica Nr. 7-

Wyborny gatunek wełnianych jedwabiem
przetykanych koszul,

które po praniu z pewnością(ćię nie wstępują 
i bardzo są trwałe i zalecane przez najsła­
wniejszych lekarzy, jedynie do nabycia u

Ludwika Ohnstein,
5941) Poznań, Wilheimowski plac 10.

Uznana za bardzo dobrąj (5942)
herbata Souchong,

funt po 4 Marki nadeszła w świeżej prze­
syłce, również polecam moje czekolady 
Suchard’a w Newchatel i najpiękniejsze araki.

Ludwik Ohnstein.

poleca cukiernia ( li i J
J. Cichowicza"*;

Wrocławska ulica.

ooooooooooooo
. Dominowo pod Środą maDom

na sprzedaż/300 sztuk . (5938)

winnych latorośli
fen.w gatunkach doborowych po 30 

za sztukę, jako tóż kilkadziesiąt pię­
knych brzoskwiń i aprykóz po 1 Mr,
-OOOOOOOOOOOO

Nakładem drukarni J. I. Krasze­
wskiego w Poznaniu wyszło i jest do 
nabycia w wszystkich księgarniach (5594) 

Wekslu. Napisał Dr. A. 
Mieczkowski

(pod opaską 16 sgr.)
Kajki Krasickiego 

3. O Czekach czyli ułatwieniu 
interesu depozytowego przez a- 
sygnacye. Napisał Dr. Rako- 
liicz, Dyrektor Banku Wło­
ściańskiego.

4- O Hlpotekaek przez E. 
Karlińskiego

5. O podstawach prze­
mysłu przez Dr. W. Dę­
bińskiego

15 sgr.

6 sgr. 

3 sgr.

Cylindry do petroleum tuzin 
;r. M. Bendix, Wodna ulica 7. (59

10 
(5943)

CHOROBY GARDŁA GŁOSU I UST
CUKIERKI
DETHANA

Zalecane w słabościach gardła, chrypce, rapalenl gardła, zawrzo i wafciiii! w ustach, (uehnąeemu oddechowH
- - - --------- ------■—---- *— -------------------ir■»—uruasam« Lekarze zalecają. szczegolniej|

strudzeniu gardła. W Pa-I 
_ w Krakowie w aptece p.|

n wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskie zagraniczne. (36)rysu w aptece w—---- ,------- -ni. .
æraucztyusklego, i we Lwowie w aptece p. Juskolasch



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 261.
Niedziela dnia 14 listopada 1875.

$ Walne Zebranie o
W Towarzystwa Pomocy Nauko- W 
V wćj powiatu gnieźnieńskiego 
<T> odbędzie się w Gnieźnie dnia 
M 17 mb. w południe o 12-ćj A\ 
X\ godzinie w hotelu panów W 
W Chrościńskich. (5846) W
® Komitet. O

Zbiorowych dzieł

Waltera Skotta
pierwsze 11 zeszytów odebrać 
można w biurze Administra- 
yi Dz. Pozn.

Minogi Elbl.
nowe sardynki w oliwie przednie Marki 

od 75 do 100 feng.
pomorskie półgęski 
pomorskie gęsie pałki 
ruskie sardynki 
łosoś wędzony 
kielskie bydlinki
Tuńczyk w oliwie najprzedniejszy 
Humry helgol. w puszkach 
kiszkę brunśw. i wątrobąian 
Głowiznę, codziennie świeże 
kiełbaski wscbowskie i różne gatunki 

serów jako tćż (5930)
nowe śliwki Katarzynki 
włoskie Marony 
magdeb. kapustę winną 
mageb. ogórki kiszone i rozmaite no­

wości na sezon zimowy poleca w 
przednim towarze, jak najtaniśj

J. K. Nowakowsi.
OOOOOOOOOOOOO

Znaczną przesyłkę świeżych

ananasów
odebrał i poleca (5901)

$. Sobeski.
<y“nra

hawańskie w rozmaitych cenach.papiero­
sy Wellera, tytoń turecki poleca 
Fonlowlez, Poznań, Bazar. [5084]

3 Wrocławska ul 3

wielki wybór
futer podróżnych i- do chodzenia, 
jako tćż wszelkie gatunki gar­
niturów futrzanych, soboli, kun,|to- 
maków, tchórzów, skon sów, ostro- 
widzów, lisów, lorków, podszewek 
dla dam, butów podróżnych, to­
rebek na nogi dla panów i dam, 
cząpek futrzanych i dyflowych 

. (5916)

W. Ratsch nastp.,
kuśnierz

Wrocławska ulica 3.
Roboty kuśnierskie i Ireparacye 

wykonują się szybko.

prawdziw. holenderski 
w bochenkach około 20 funt- 
i pojedyńczo poleca (5954)

J. W. Leitgeber.
I Pieniądze! 
¡Pieniądze!

w każdej wysokości na zasta­
wy każdego rodzaju. (59151LOMBARD
Józefa Warszawskiego

Podgórna ul 14.

Szafy do pieniędzy
ogniotrwałe i bezpieczne od złodziei
wagi decymalne, 

wagi stołowe
sieczkarnie, prawdziwe angielskie 
osie patentowane, smaro­
widło do wozów, osełki itp. 
itp, poleca w najlepszym towarze i 
jak najtanićj (1196)

Maurycy Tueli,
handel żelaza'

Szeroka ulica No. 18b.

DRUKARNIA
I. KRASZEWSKIEGO

(Dr. W. Dębiński w Poznaniu)
wykonuje

spiesznie, tanio i

od najzwyklejszych do naj ozdobniej szych

W wszelkie druki -w
kościelne, polityczne, uczone, szkolne, kupieckie, fa­
bryczne, rolnicze, lekarskie, urzędowe, hotelowe, dla 
Spółek pożyczkowych, rzemieślników, restauracyi itd.
Adresować: Dr. W. Łebiński w Poznaniu.

>Mój handel szkła i porcelany!
■ znajduje sie obecnie C559ó'i ‘

»4 Stary Rynek 14
obok apteki Kolskiego.

Równocześnie polecam mój bardzo bogaty skład saskich i cze­
skich serwisów stołowych i <lo herbaty jako tćż naj­
większy wybór angielskich i czeskich towarów ze 
szlilćt itd. do łaskawego uwzględnienia.

Meyer Gutmacher.

Centralne biuro anonsów 
Rudolfa JMosse’go, Berlin,

K w Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Dreźnie, Frankfurcie
Pra^zeHStra«hiwń.|H btir0U’ • L'KI‘UJ !Ma9debur91', Monachium, Norymberdze, 
rradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Zurychu i z agenturami we wszystkich 
znacznych miastach europejskich 1 'z “f uturami we wszystkich

“ ■■■•- «• * o. nr,a.k. „i. sS’. ,«
dla wszystkich dzienników

gitn°W1T dIa_WiJ,et,in*k» PoząiauskłeKo, Berliner Taqeblatt Post
fler MHrtä? WochenhlaTł T,®?®''-? Köni9|icher Preussischer Staatsanzei- 
ger, M.litar-Wochenblatt, Neue Volkszeitung, Gerichszeitung, Germania, Kladde­

radatsch, monachijskich Fliegende Blätter itd
anonse po oryginalnych cenach taryfowych

codziennie o 8 godziny z rana do 7 godziny wieczorem. Przy wielkich Pleceniach 
Je się wysoki rabat. Katalogi dzienników przesyłają się bezpłatnie.

Ai 3? Bieliński,
Wilhelmowska ul. Nr. 13 obok król, banku ~

> ii i | „ polecają

uielki wybór francuzko-angielskich nowości
na porę jesienną i zimową.

zkich cenach, jak to następująca specyfikacya wykazuje: (5771)
Kompletne ubrania zimowe od 24’ tal. do 40 tal. k
Paletoty jesienne i zimowe od 20 — do 40 _
Pokrycia na futra od 16 — do 24 —
Szynele lub burki od 20 — do 28

Kusztelan i Hirschfeld
Handel

porcelany, szkła, szkła taftowego i szklarnia
.. w Bazarze poleca

szklanki tuzin od 15 sgr. talerze tuzin od 40 sgr karafki od 31/ ser Party, kieliszków i karafek zlk„pi fma 
Sp. sprzedaje po znacznie zniżonych cenach. (079^

|DotIPkŁ1bXwmSZ,! ' ',lindrJ I»*«)'poprawy obrazów

gC5OOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXX3< 
Handel szkła szybowego szklarnia

, i fabryka ram
¡ffl. Nowickiego & firiinastla
k Poznań Jezuicka ul. ftp. 5. 1
RSSJfągn 3.sTiiantes
?ałi>aZł Matki, b)°S7^ Czę®tochowskiej «a płótnie i blasze. Lichtarz/żelazne 
całe złocone baldachimy, chorągwie, kierce, krzyże ołtarzyki de noszenia 
na Bozemęk. cmentarze. Nadto oprawia obrazy i podejmuje ste w^elS 
robot szklarskich, pozłotniczych i rzeźbiarskich. J : się wszelkich

•«£>•<&»$< RdtinstM»«
fi Handel owoców i wina
gTaulier'« w Pardellerhof, poczt. Meran

8V poleca P. T. Publiczności swe tyrolskie 
wina i gwarantuje za ich czystość i nie- !_ 

• sfałszowanie. Wiadro [56 litrów] do- • 8 brego czerwnoego wina stołowego [z gron i

iEpelvarnatsch] 8 fl. Butelki na próbę jg 
(42 litry) wraz z szkłem za przesłaniem fi

S8 fl. (16 Marek). Obszerny cennik bez- 8 
płanie. (5591) fi
•Wfififif «BlfiWlflfilWWlg

Bernard Snpper,
blicharz i fabrykant wyrobów wo­

rkowych w Wrocławiu (5413) 
poleca przewielebnemu Duchowieństwu swój 
skład białych i żółtych świec woskowych po 
najtańszych stałych cenach, ręcząc za rzetel­

ną celną wagę, czystość i niesfałszowanie.

Czyste wino węgierskie
z sklepów pewnego węgierskiego wła­
ściciela dóbr, (5628)
Ruster Ausbruch ) butelka po 15 śbr. 
rozsyła za przesłaniem należności w go-
tóKe K. M. Berger

Landbausstrasse 1. Brezno. 
Korespondencya polska.

Amerykanki 
Czarne tużurki i fraki 
Spodnie

od 12 — do 16
od 16 — do 28
od 6 — do 12

^aząaane propy wysyłają się niezwłocznie franko a odbierają sie na koszt

gWyprzedaż odłożonych! 
| wyrobów f

. Zaopatrzywszy skład mój towarów modnych 
i ubiorow damsktcli we wszystkie nowości na pore ie- 
?’enn.^ 1 zimową, polecam Szanownéj Publiczności bardzo piekne 

’S i tanie wyroby na suknie jak np. Dyagonale, Plaidy, Lastyngi, 
2» Beige marbré, Sylki, Kaźrnierki, Tybety, Repsy itd.

£ Głównie zaś zwracam uwagę na mój zawsze największy wvbór 
x w kostmmack gotowyli i sxlafrokack podług naj- 

nowszych modeli paryzkich — oraz wszelkie nowości w okry- 
S u'7C1 —i aksamitne Paletoty i taimy, paletoty, burnusy, ka- 
«2 b baty wełniane, tuniki z Hymalaja, Bouele i Cheviotu. Pla- 
- szczyki do podróży i od deszczu. Przedewszystkiem sa ceny

bardzo przystępne i umiarkowane. * (192)

U, Baousław AUci
wg

Bdousław

____’^¿JP227_Now^ ulicy >
Nowo tfybuaćrwana—_ */ *■

ie Prui

Szanownej Publiczności miasta i okolicy
Poznania donoszę niniejszćm uniżenie, że na 
św. Marcinie Nr. 62 urządziłem warsztat 
Ślusarski; zawsze o to starać się będę, 
aby powierzone mi roboty akuratnie i tanio 
odstawiać i proszę o ł-iskawe odwiedzanie.

Edward J and er,
(5918) ślusarz.

Fabrykakarmelków, 
konfitur i czekolady

przy Wrocławskiej ulicy Nr. 13 w domu 
pana Batkowskiego,

poleca po nadzwyczaj tanich cenach herbatę 
indyjską funt po 15 sgr, do 5 tal., angielskie 
biszkopciki, Cakes i mąkę dla dzieci, fran­
cuskie likiery i araki, konserwy, toruńskie 
pierniki, mąkę czekoladową, pomarańcze, cy­
tryny i mne towary. Prócz tego mana skła­
dzie dobre czekolady do jedzenia, do picia, 
i czekolady zdrowia, rozmaite i najulubieósze 
cukierki z fabryk Patzold’a i Aulhorn w 
Dreźnie, Pb. Sucharda w Nefszatelu, Stoli 
werk’a w Kolonii, Starka i Pobuda w Stut 
garcie, PiischePa w Wrocławiu. [5435j

Z poważaniem uniżony

C. Ilatni^ea

jako to :
materye na suknie wszelkiego rodzaju, 
kostiumy, płaszczyki, haiki, fartuszki, 
kabaty, szale, chustki, kobierce i t. d’
w największym doborze po bardzo zniżonych cenach.

W

i
fi Hasse, Wache i Sn. Z
© (5949) Poznań, Nowa ul. Nr. 2 @
«•fiMfifififi[»fi—»»»fi »fi ąaaaaaS

Uwaga,
Do robót z włosów zgłosić się mo­

gą młodzi ludzie lub panny w handlu 
włosów (5923)

Ludwika Sorauer
Rynek 71.

Największy skład

grodziskiego
z browaru H. Bibrowicza

znajduje się u

W. Sobeckiego
•5291) pod Ratuszem.

Handel
Wł o s ów
Ludwika Sorauer,
Doznań, Rynek 71 po 
lecą skład swój______ , wszy­
stkich robót z wło 
®ów po cenach fa 
krycasnych. (5784

Lugduńskie materye jedwabne 
en eros & en détail.

Znakomita jakość i trwałość moich lu» 
duńskich jedwabnych i aksamitnych materyi 
od wielu lat doświadczona została, dla czego 
też znajdują takowe należyte w całych Niem­
czech uznanie. Od d. 1 «tycz. 1875 powięk 
szyłem znaczine skład mój i takowy jest 
jak najkompletniéj «sortowany we 
wszystkich kolorach i jakościach. Ceny są 
tak nizkie, że żadna konkureneya podobnie 
pomyślnych ofert przy równie dobrym 
towarze podać nie może. Mr fn.
Pasiatejedwabie taffetowe za metr 2 10 
czarne
kolorowe „ ” ”

„ Epinglés ”
„ jedwabie repsowe

czarne „
aksamit jedwabny do obszyć ” , ou
szer. aksamit jedwabny na płaszcze 13 50 
prima pół aksamit na suknie 3 60

Czarne i kolorowe taffety, satin, reps, mo- 
rowe i aksamitue wstążki są zawsze we 
wszystkich modnych kolorach i szerokościach 
w obfitym wyborze na składzie. Karty wzo­
rów na całe Niemcy franko. Sprzedający z 
drugiej ręki otrzymują rabat. [391 lj

O listy upraszamy w francuzkim lub nie­
mieckim języku.

Fabryka tkanin jedwabnych
W il li elinaLiugenb rink

w Viersen pod Crefeld.

Łejarnia żelaza
zakład budowy machin i kotłów parowych 

F. Eberhardfa w Bydgoszczy
^ve^r,flik<? sPecy^ność. machlny parowe w wszystkich wielkościach - kompletnezakłi
kntK nainTi® W®d ® n.a)nowszych systemów Henzego i Hollefreunda — tartaki i młvnv 
kotły parowe z rurami, rezerwoary, transmisye, iako też wszvstkip «ratunki , lanego żelaza w uznanej za wyborną jakości 1'po jal nSlych Sh prZedmlOtOW 

^¡achmy agronomiczne w najlepszem wykonaniu są zawsze na składzie.
J. lany, kosztorysy i rysunki są bezpłatnie i franko na usługi.

Niniejszćm mamy ^zaszczyt donieść, że w miejscu, w gmachu 
Wgo Dra Koszutskiego, w dawniejszym hotelu wiedeńskim na 
św. Marcinie Nr. 1 (wchód z placu wiedeńskiego) otworzyliśmy

«magazyn meblk
r wszelkiego rodzaju — od najskromniejszych do najwykwintniejszych 

po cenach nader umiarkowanych — i polecamy takowy łaskawyto 
względom Szanownćj Publiczności, zapewniając jak najstaranniejsze 
wykonanie wszelkich danych nam zleceń. (5734)

H, Cs&arlgński i Spółka.

(5671)

£

Jako nawóz na pola i łąki poleca

Szczecińskie mło­
dzie funtowe,

ń. dziennie świeże poleca (5898)

Gustaw Heinze,
Św. Marcin 64/65.

Prawdziwą chińską
herbatę czarną

funt po 1, I1/, i 2 tal. jako i wyborowe

proszę czarne
funt po 22% sbr. poleca

M. Dziegiecki
(2392)___________ w Kościanie.

Herbatę

prawdziwy leopoldhallski Kainit
jako też wszystkie inne sole potażowe po cenach fabrycznych 

Fabryka chemicznych nawozów

Maurycego Milch & Co.
(5485)_________ _ Jerzy ce pod Poznaniem.

Zakład leczniczy naturalny i wodny Stuer
nad jeziorem Pfauen w Meklemburgii.

nnwa 2tworzony także Staranne pielęgnowanie i traktowanie każdego 
pojedjnczego pacyenta. Nader zabezpieczone położenie. Szeroko rozciągające 
się, dotrze utrzymywane promenady. Do zabawy zimą służy fortepianr"mii‘ich ‘ c“'

Cr. Hartley, dyrygent zakładu.9 ^
z ostatniego żniwa w wyborowych gatunkach 
po nizkiéj cenie poleca (5522)

J. N. Zeitgeber.
i Ka*oi llaiin ^entMiV0Z*Syła- P0Przed“’®m przesTamem należność““«^gotówce * Karol Uahn, agent, loteryjna i jnteres kom. w Berlinie S. Kommandanteństn 30
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^tfzasowe ich 
—Jną. by i na- 

na. «¿&wéj, 
tświh i.restauracyi brr««?!«

która połączona j. -, moich lokalów, otworzoną
zostanie

dnia là» listopada rl>.
dla Szanownéj Publiczności.

Takowa jest urządzona z największym komfortem i po, 
daje i damom przyjemny pobyt.

Ciepła i zimna kuchnia — wyborne napoje — aku- 
ratna usługa — ceny tanie.

Kawa i herbata również jest na usługi.

Oskar Bnttej
__________________________Wrocławska^jilica 18.
Restaurant Tiińp©!. ~

Nimejszem donoszę uniżenie, że z początkiem sezonu zimoweg 
zaopatrzyłem jak najobficiej kuchnią moją, dla czego polecani się d 
urządzenia smadan, ohiadow i kolacyi w domu i po zâ domem 
Pojedyncze potrawy przyrządzają się na zamówienia smacznie i e 
legancko i akuratnie Każdego wtorku i czwartku polecam sw- 
wieprzowe, każdej soboty świeże kiszki z kotta^ 
świeże mięso wieprzowe (Wellfleisch). Tak samo be 
dą zawsze w zapasie Moc-Turtle, zupy z wołowego ogona i groch 
z wieprzowemi uszami jaworskie i świebodzińskie kiełbaski Ffie 
de keef aux Madeira, angielski roastbeef, ’hambur 
wędliny, gullasz, frykase, majonezy, wielki wybór ryb w maśle 
rozmaitych sosach, gelées lub aspiki, westf. szynki, salsesonjsstrasb 
kiszki wątrobiane z truflami, pasztety z gęsich wątróbek i zivierzv 
ny, gęsie i wieprzowe pałki, humry, raki i włoskie sałaty

Jagmsolîj restaurator.

(4946)

Szanownéj
sprzedaż

Publiczności donoszę niniejszóm uprzejmie,"

iojéj etc. w składzie przy Rynku oddi 
. łowickiemu, która po téj samej cenie i w

mo
HLura po rej samej cenie i w tei 

jakości sprzedawaną będzie I J

P. Kratochwill
__  Ruiezno.

Powołując się na powyższe~7głoszenie7p7lecam sie łaskawr 
względom Szanownej Publiczności. P^^arn się faskayy

Uniżony

<•. RTowieki

oddałem pan



SKŁAD
haftów, koronek, firanek, płótna,

stołowej i gotowej bielizny

W. leriyklowleia
w Poznaniu

poleca w wielkim wyborze osobiście zakupione w Paryżu

fi. r.
Auerbach

Posen.

Vrbankiewicz

w kołnierzykach, żabotach, kokardach, 
czepkach, bieliznie itd.

jako tćż

suknie wieczorkowe i balowe
podług najswieższycl» modeli paryghlcl»

fabryki bielizny

A. z Pawłowskich Kaufmann,
Poznań, SapieżyńsRi plac 1. tal°d8g.taf°8g.

Wagi decymalne
Wagi do bydła

Wagi domowe i handlowe 
łańcuchy zgrzebła i szezo- 
thi do boni poleca

S. J. Auerbach,
Poznań. _______

Primapiósze herbaciane
funt po 2 marki polecają Bracia Miethe.
Saoiażyński plac 1. ________
^OOOOOOOOOOO

1 BUTY 9

jpanów, dam i dziecio
rosyjskie q

łOOlS«§i
trzewiki 9 —"

Wilhelmowski plac 4,1 piętro
poleca wielki wybór zagranicznych ’ krain- 
wych materyi z których 
ubiory kompletne 
paletoty jesienne i zimowe 
¡okrycia na futra 
mrki
różne marynarki 
surduty czarne i fraki 
spodnie
kamizelki — - —-
jako też wszelkie wyroby kuśnierskie stosun­
kowo tanio. Stare futra przerabia się i za­
mienia na nowe. Wielki wybór gotowych fu­
ter do podróży, paletotów i marynareK fu- 
rem podszytych.

krajo- 
[5911] 

od 15 tal. 
od ’5 tal. 
od 10 tal 
od 15 tal. 
od 8 tal. 
od 10 tal, 
od 4 tal, 
od 2 tal

flomu które przez czas nie- a__ Udlllj} jaki na ustroniu żyć 
pragną, znajdą dyskretne przyjęcie i pielę­
gnowanie przez praktycznego lekarza dr. 
Tschoertner’a W rocław, Sadów astr. 24 

______________ (5844)_____________

doświadczony przez dłu­
goletnią praktykę nau-

Dr. Pattisona
wata przeciw podagrze
uśmierza natychmiast i leczy (5494)
podagrę i reumatyziny
każdego rodzaju, jako to: bóle w twarzy, 
piersiach, gardle i ból zębów, podagrę w gło­
wie rękach kolanach, darcie członków, bole _______ &_________ _ ___ *

' PM SSa’

Amnlii Wuttke Wodna ul. 8/9 wPoznamu. pozn, p0(J Nr. 5868.

Filolog,

Zabawki grające
4 do 200 sztuczek; z ekspresyą, man­
doliną, bębnami, dzwonkami, kastanie- 
tami, głosami niebiańskiemi itd.
tabakierki grające

2 do 16 sztuczek, neceserki, słup­
ki do cygar, domki szwajcarskie, 
albumy fotograficzne, przybory do pi­
sania, pudełka do rękawiczek, cię­
żarki do listów, cygarniczki, tabakierki 
do tabaki i zauałek, stoły do pracy, 
butelki, szklanki do piwa, portmonetki, 
krzesła itd. Wszystko z muzyką. Zawsze 
naipierwsze nowości poleca (5927) 

J. H. Heller, Bern. 
Ilustrowane cenniki rozsyłam franco.

" o, co wprost sprowadza, otrzy­
muje wyroby Hallera.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie 

pigułek roślinnych 
C amaiua.

Przepisywane przez lekarzy francuskiej 
i zagranicznych od lat 30 zawsze z wielkiem 
powodzeniem, ponieważ składają się wyłą­
cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko­
lek i mogą się używać jako środek orzeźwia­
jący, oczyszczający krew lub sprawujący prze­
czyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. 
Wymagać należy, aby pigułki Cauraina zna|- 
dowaly się w pudełeczkach kartonowych wło­
żonych w pudełka blaszane i aby na każdej 
pigułce znajdował się napis C a u v i n, w Pa­
ryżu na Bulwarze Sebastopolskim 55.

Dostać można w Poznaniu w aptece dr, 
Mankiewicza i Bartkowskiego w Bazarze; 
we Lwowie w aptece pana Karola Miko- 
lascha i Z. Ruckera; w Krakowie w 
aptekach pp. Józefa Trauczyńskiego i W. Re 
dyka; w Brodach w aptece p. Kullak i i 
p. Franzos. <241

Pomocnik
handlowy

obeznany z manipulaeyQ 
RonfeRcyi damsRicli znaj­
dzie miejsce ¡w magazynie 
towarów bławatnyeb

Karola Gdańskiego
(5925) w Krakowie._________
Młody eriowlek

I dobrze polecony i doświadczony w branży 
zbożowej, może natychmiast znaleźć umie- 

[ szczenię u (W210) (5894)
S, A. Krueger

Fryderykowska ul. 27.

.y.«a ri>. , Młody człowiek
Na życzenie pana StocR, kotlarza z dostatecznemi wiadomościami szkolnemij z ŁS poświadczam jak najohę- . ««i 1™«» -*« «««;[)“” 

tnićj, iż przez Niego przed dwoma p082 u -

Dla pp. rblnikbw.

S. A. Krueger.
Fryderykowska ul. 27.i trzema laty w dobrach moich Go- 

łembinic pod Czempiniem i Osieku 
pod Rawiczem ustawione parowniki do 
parowania paszy pod każdym względem 
jako wyborne się okazały. Przy bar­
dzo piaktycznći konstrukcyi obsługa 
nader jest pojedyńcza, tak żc szybko 

i i ze znacznćm zaoszczędzeniem paliwa 
' się paruje. Ztąd też aparaty p. Stocka 
każdemu polecić mogę. . (5588)

Osiek p. Rawiczem d. 6 paźdz. 1875. 
(podp.) E. Szółdrski.
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Bielizna dla panów
Dzienne koszule szyrtyngowe i szyfonowe • •

z delikatnemu lmanemi przodkami 
” ” z kolorowanemi przodkami.
” ” z haftowanemi przodkami .
” ” z francuzkiemi przodkami .

Dzienne koszule z lnianemi i cienkiemi przodkami
Koszule nocne............................................
Angielskie kołnierzyki w wszelkich formach, tuzin 

V! mankietki . . • • • • ,
Haftowane i z fałdami przodki do dziennych koszul 
Szkarpetki dla panów, para . . . •
Krawaty w wszelkich kolorach i deseniach.

Dapiskie dzienne koszule od 1 do 8 tal.
Nocne koszule czysto lniane . .
Kaftaniki nocne szyrtyngowe, pikowe 
Delikatne kaftaniki nocne szyrt., batyst 
Majtki szyrtyngowe

„ walisowe
Spódnice .
Spódnice z powłokami 
Penoiri .
Czepki nocne .
Czepki«!».«. Wyplaw,dl. dzieci od 20 do 200 t»l.

W.z.to bielizna inb lniana «. cbi.pei. '¿‘¡W
I niane chustki do nosa dla panów i dam od I tal. 20 sgr. do 12 tal. 

Machiny do szycia wszelkich systemów pod kilkoletmą gwarancyą wraz z dokła 
dn, nauką. (5447 }

i mankietkami

• .i
hrylantin.

Kołdry watowane
wszelkich kolorów i wielkości z pokryciami i bez takowych.

Stołowa bielizna i ręeąnlhl 
Po wszelkich cenach i jakości.

Kar«nhl hafty w tiaj wlębuzyni wyborze.leczenie ehorob piersiowych
„Ikim stopniu suchot gąrćUanych i w ogólności wszelk.ch sh

siEphium cyrenaicum
_ . — . t- -i w/blnbnro-cpłl i ovwilnvr.h w Pa

fabryki w największym wyborze Q 
po przystępnych cenach u Q

A. Apolant’a □
Nowa ul. Nr. 70. [5368Q 

ÖOOOOOOOOOOOO

SzybkTdestylacya.
Dokładne, praktycznie doświadczone prze 

pisy, jak można najpiękniejsze dub. likiery, 
Aqnavita, i pojedyńcze wódki likierowe wy­
rabiać w kilku minutach, każdy gatunek i 
każdą ilość natychmiast. Wraz z przepisem 
do przygotowywania esensyi pierwotnych, 
ekstraktów i tynktur do fabry kacy i likierów 
jako też esencyi do rumu, koniaku i szam­
pany bez osobnych aparatów. (56861

Cena egzemplarza 2 Mr. za frankowanem 
przesłaniem w markach pocztowych do nabycia 
u TIi.RSver,kupca w Zgorzelicach 
(Görlitz) Mittelstraase 27._____________

Machiny do strzyżenia
dla Roni i bydła rogatego'
poleca po znacznie zniżonych cenach

C. Prciss.
(5935) Poznań, Wrocławska ul. 2g

Ealzain na odziębliznę
najlepszy środek do szybkiego usunięcia gu- 
sów z odzięblizny i do zapobieżenia pryszczeniu 
się skóry fl. po 5 sgr. w aptece dr. Man- 
kie w icza. (5427)

nr7P7 T>r LAV AL w ?zpitalach wojskowych i cywilnych w Paryżu

Sita ’S?p, Dr. Muklemcz. i w .kladzl. ».w,.10. .pt.cn,ch p... 

Barcikowskiwgo.

melanogene
■WYBORNA FARBA DO WŁOSÓW

P. DICQUEMARE CHEMIKA W PARTŻU I ROUEN. n,,nr.in.
W jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i "d w«el-

bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwonna jest skuteczniejsi? od wszet 
■Si kich preparatów tego rodzaju dotąd.używanych. n Barelkow-
Skład w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza, w mogatynle p r. Gel-

skiego, w zakładach fryzyersko-perukarsUch 1 1R,“M’ U
hena, Linnemana 1 u wszystkich głównych fryzyerów 1 periumptów^

VÉRITABLE BENEDICTINE’’À WDZÏW Y LIKIER BENEDICTIN LJ
OPACTWA FECAMP we FRANCYI »

Wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający tra-( 
wieniu i ohudzający apetyt 4

JEDEN Z NAJLEPSZYCHL1KIERÓW. 
Wystrzegać się fałszerstw i naśladownictwa. 

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się] 
na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głó-’ 
wnie dyrygującego .

Skład w Fócamp we Francyi. Agencya główna u] 
pp. Joh. Beurmann et Cie.w Berlinie.

Chemika dr. Hauck’a ozonizo- 
wany tran wątrobiany z dorszu w
12 po 1/2 sgr., doświadczony wielokrotnie u , 
suchotników, w cierpieniach skrofulicznych! 
itd, jest w Poznaniu jedynie do nabycia u j 
aptekarza nadwornego dr. Mankiewicza 
r (5428).

Cena
węgli górnoszląskich

na placach ”” " '' '„„ „Ula“ Garbary
48, PółwicjsRa 5 i Sieroca 8 w 
sztuRaeh ćwierć wagona czyli 55 
centnarów 20 tal., pół wagona 40 tal. 
cały wagon o 220 centnarów 79 tal 
Kostkowe węgle nieco tanićj. Zwra­
camy uwagę, że węgle są twarde w 
najlepszym gatunku, posiadające 
większą siłę gorąca, ‘
rzetelna
w biurzv -------- ,
Wysyłamy także na inne dworce wprost 
z kopalni. (5661)

Zarząd .,Ula.
ofc>oooooioooooó

włosom
na głowie i na brodzie (41) I 

Skład główny w Paryżu. 4 rue de Provence
w Poznaniu w magazynie R.Barcikowskiego.

Do wypełniania dziurawych zębów 
nie ma skuteczniejszego środka jak 
masa plombowa do zębów c. k. 
nadwornego dentysty Dr. J. G. Poppa 
we Wiedniu, miasto, Bognergasse Nr.
2, którą każda osoba, sama i bez wszel­
kiego bólu dziurawy ząb wypełnić może, 
przez co tak resztki zębów jako też i 
oprawy dziąsłowe się silnie spajają; a 
ząb od dalszego pruchnienia i bólu się 
zabezpiecza. D-8°J

Anatherinowa pasta do zębów. 
Dr. J. G. Poppa ck nadwornego

dentysty we Wiedniu miasto, Bogner- 
gasse Nr. 2. Ten preparat utrzymuje 
świeżość i czystość oddechu nadto, służy 
do utrzymania i nadania śnieżnej bia­
łości zębom, zabezpieczając je od psucia 
i wzmacniając dziąsła.

Woda anatherinowa.
Dr. J. G. Poppa ck. dentysty na­

dwornego we Wiedniu usuwa trętwieme 
i ból zębów, nie dozwala tworzenia się 
03ady na zębach i usuwa nie przyjemny 
odór z ust. Można ją przeto śmiało 
zalecić tak jako najskuteczniejszy środek 
czyszczący usta i zęby jak i noszącym 
zęby sztuczne lub cierpiącym na dziąsła 
tudzież na chwianie zębów.

Dr. J. G. Poppa wegetabiliczny
proszek do zębów.

Czyści zęby do tego stopnia, iż przez 
codzienne używanie tegoż osad na zę­
bach nie dopuszcza się nadto glazura a 
białość i delikatność tychże się wzmaga.

Składy w większej części aptek Nie- 
mieć, w Poznaniu u p. S. Ale­
xander (H. Kirsten) Sw. Marcin 11.

Skład główny w Berlinie n pp. I. 
F. iScliwarzlosę synów, Mark 
grafenstr. 30.

Porządnego

chłopca
do posług poszukuje natychmiast

S. Witkowski jun.
¡(5929) Wilhelmowska ul. 8.____

Służący,
kawaler, poszukuje stanowiska pierwszegoi Powołując się na powyższe świade (KawaiK1) .............-

■ ętwo, pozwalam sobie d.,nieść «niwie, ='•
iż zawsze mam I a gub poste restante Gostyń
parOWIMKI Nadinspektor

do parowania paszy na składzie. Z po-1 wzorowego gospodarstwa z Poznańskiego, w 
* wodu nader Doiedyńczćj a pod każdym ¡trzydziestym roku wieku swego, mówiący i
wzglądem praktycznćj
mmćj IZ tego, IŻ W każdej lokalnoSCl J drenowaniem pól i zarządem leśnym, 
bez zasięgania pozwolenia władzy po-1 znający dokładnie przez pobyt w Polsce tam- 
licyjnśj ustawić je można, cieszę się tejsze stosunki życzy 'obAe °^ĆWX^ 
jat «¿.istaćm zadowoleniem momh Ł ?5?
Szanownych pp. Odbiorców. . I kwietna 1876 r. Bliższej wiadomości udzieli

Do ustawienia resp. wykonania po- najChętmej Wny. Lauterbach w Rzeszynku 
dobnych robót zawsze gotów, proszę w pow. inowrocławskim.___________ J57Uó)

o łaskawe uwzględnienie. Zdatny ekonom
Czempiń, W. Ks. Poznańskie. kawaler, znajdzie przy nadesłaniu dobrych

Hermann stock'rekoniendil'cyi miejste -od N°weg0 Rok“--* 
kotlarz

Kilkadziesiąt
tysięcy talarów

_na być wypożyczonych na dobra ry­
cerskie pod bardzo przystęp nemi wa­
runkami przez (5933)

Bernarda Rawicza
Wielkie Gar bary Nr 21.

2S. Janowiec postlagernd...............(5897)
Dominium filzowo pod Czarnkowem po­

trzebuje (5887)
pisarza

gospodarczego zaraz lub też od Now. Roku. 
Osobiste przedstawienie konieczne.

Substancya d’Alfieri
usuwa szybko, przyjemnie i pewno bez 
szkodliwych na ciało wpływów i bez 

- . znacznego ograniczania zwykłego ży- 
isi»uają,uc naj-1 cja sposobu skutki nadużyć płciowych 

ńększą siłę gorąca, przytćm miara j każdego stopnia, Przy zaniedbanćj lub 
zetelna. Zamówienia na placach lub nje zupełnie wyleczonćj lat wiele cią- 
v biurze przy Ślósarskićj ul. Nr. 6. i gnącój się sifilis w stadyum drugiém 
„ . ... — i lub trzeciém) (zastarzałe upływ*, wrzo­

dy syfilityczne, brodawki, chrosteczki, 
ziiskómiki, wyrzuty świerzbiące i inne) 
trwa kuracya dni 10. Za skutek gwa­
rantuję Przy zamówieniach uprasza 
się o wiadomości co do czasu powsta­
nia resp. trwania cierpienia i co do 

-, okazujących się w tym czasie sym- 
tomatów. (4642)

! Przesyłkę uskutecznia — i za zali- 
1 czką dyskretnie.
i E. debel,

Berlin, Breitestrasse 12,

30 MłareR nagrody
zapewniam temu, co mi wskaże czło­
wieka, który w pon iedziałek po połud. 
o 4 godzinie przy Chwaliszewskim ińo- 
ście wykupił od oprawcy kasztanowa­
tego wyżła z łysiną na grzbiecie jako, 
swojego; przed zakupiłem ostrzega się; 

G. Taube Młyńska ul. 5. j 
Dnia ii listopada odbędzie się w; 

GoMtyńiu podczas jarmarku o godz 1 po. 
południu publiczna sprzedaż [5841J ,
inwentarza rozpłodowego j

ze znanych ogólnie stad i obór, o czem panów j 
interesentów w tym względzie uwiadamiam. 
Z polecenia Jankiewicz

właściciel hotelu w G osty ni u.;

Sprzedaż dóbr.

NOWY-YORK,
największa fabryka maehin do szycia w swiecie,

sprzedała już
nr zeszło i1/* miliona machin do szycia,
których dobroć i zalety najświetnićj uznane zostały przez powyższy wielki 

odbyt i przez przeszło
120 nagród honorowych.

G. Neidlinser Poznań Wilhelmowska ul. 25.
Wszystkie zresztą w tutejszćm mieście sprzedawane pod nazwiskiem 

Singera machiny do szycia są naśladowane. , L„«l_
Dla łaskawej wiadomości donoszę, że wojażer Uraiiei szeb Pawelski z dniem 1 października rb. z mojego inte­

resu wydalony został, i że odtąd nie ma prawa ściągania za 
mnie pieniędzy lub zawierania interesów.

iPiece regulacyjne!
we wszystkich wielkościach g

żelazne łóżka
z materacami i bez materaców, g
przystawki do pie- | 
ców, pudła do wę- E
?li, sprzęty do ognia | 

merykańskie machiny g 
do prania z wyżdżymadłami, | 

kataraktowe garnki | 
do prania

aparaty petroleowe
do gotowania,

najlepszćj konstrukcyi .

Water klozety!
poleca w wielkim wyborze po jak ' 
najtańszych cenach Magazyn 
dla sprzętów domowych 
i Ruchennych (5948)

H Michaelisa Basch,
5 52. Narożnik Rynku i Wodnój ul. 52.g

Elew gorzelniczy.
Młody człowiek, Tercyaner, poszu­

kuje miejsca zaraz jako elew gorzelni­
czy. Bliższćj wiadomości udzieli S. S. 
Szamotuły poste restante. (5872)
UrzęSnflFgospodarczy
kawaler, 37 lat mający, praktykujący 
w tym zawodzie lat 17, znający oba 
krajowe języki, mogący przedstawić 
świadectwa zadawalniające, życzy so­
bie przyjąć nowe umieszczenie zaraz 
łub od 1 stycznia. O łaskawe oferty 
uprasza pod lit. A. B. poste restante 
K ę p n o.______________ (5953)

gf: Poszukujący |

_wszystkich _______

law brani; w«
umieszczają się korzystnie w kraju 
i za granicą a panom pryncypa- 
łów wskazują się bezpłatnie.
,Germania44 Wrocław,

(Oddział dla wypośrodkowania 
stanowisk) (4423) 

Grabschner-Strasse Nr. 14.

Z polecenia właściciela wystawiam na sprze­
daż wieś rycerskąTrzcianek (Landen)
w powiecie chełmińskim w Pr./Zach. przy 
szosie położoną, blizko stacyi kolei że'aznej, 
zabudowania dobre, położenie piękne, wa­
runki wypłaty dogodne. (o848)

Do przyjmowania ofert i event, zawarcia 
kontraktu kupna wyznaczyłem termin na l

24-go listopada r. b.
“ÄJ SÄJÄ Ä BW1IM» «lic Nr. 15, . ,1

Toruń, 2 listopada 1875. i 'i Pani Mańkowskiej
Warda ............ ........

rzecznik i notaryusz.
Jest na iprzedaż tu ~w miejscu kilka kamie­

nic z gruntami na budowę; większe i mniej­
sze majątki zrycerskie, wsie , restauracye, 
handel korzćpi etc. ,,(^4^)

Są wakujące miejsca dla urzędników go- 
spodarczyCh, gorzelanych, ogrodników, ku- 
ćharzy, gospodyń, guwernantek etc. przez 
0SF* Centralne biuro rekomendacyjne dla 
wszystkich ____

Si®“ branż
W. Herber

______ Wielkie Garbary 40.

Tylko dla dam!!
Przybywające do VtrocTawIa na dłuż- 

I szy lub krótszy czas znaleźć mogą w bardzo 
porządnym domu, blizko centralnego dworca 
pokoje do wynajęcia, na żądanie i siół. Usłu­
ga polska. Anna Hartmänn Teichstrasse 
12 I piętro. (5®?3)___

Restaurantde Paris
domu JW. 

_____owskiej.
Po zaangażowaniu daleko lepszego 

Rucharza wydają się znów (5951
OBIADY

w abonamencie po 3 złp.
L. Guzman.

Co sobotę

Fauna służąca
poszukuje miejsca od 1 stycznia u 
Państwa na wsi. Adres A. B. 25 
postlagernd Wągrowiec. (5920)

w poniedziałek wieprzów® 
HOgi(Eisbeine),na które zaprasza

W. Konopiński
5945)_______ Butelska ul. 16.

Zimne nogi to śmierć,
Ciepłe nogi to życie.

Najlepszą rzeczą, by zachować trwale cie­
płe i suche nogi, są buty 1 tpz.es» I 
z podeszwami z, drzewa.

Takowe są do nabycia dla panów, dam 
dzieci jedynie w składach (“" '

Mannheim^ Wolffsohn,
Rynek 64 i Wiankowa ulica 8.
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